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Negus zgadza się na ustępstwa ■
G E N E W A  (Pat).  Na dzis iejszem pnzedpoitid ] 

n iow em  Zgromadzeniu Lw i Naro-Jów jaiko p ier

wszy miiwc.. p rzutna w.i*ł D E LE G A T  A111SVN.II 

TAEZAN, fclóry przyipo-n-jijiał przebieg wojny 

włoóko-abf.yńskie j,  począwszy od incydentu w 

l  i l-Lal.  M ówca stwierdzi! żc o losach wojny 

zadecydowało użycie przez W łoch ów  iperytu

Tłumacząc poiuody wyjazdu negusa z  Alii 

syTiji do  1. uropy, Taezaz  oświadczył, że cesarz 

pragnął dać świadectwo niszczycielsfcdcj akcji 

napastnika. Niestety, z wy jazdu cesarza skorzy 

•sta.i ci, którym pilno Jhylo zaniechać akcji  k o 

lektyw i ie j w obronie Abisynji .

W  zakończeniu swego  .przemówienia Taezaz 

ośw iadczy ł  że cesarz upoważnił go  do oznajmić 

nio, iż go tów  jest zgodzić .się na dale.I.o idące u 

stęip.siwa z praw, przysługujący cli ALdsy n ji na 

mocy paktu Lagi. Żywimy nadzieje, - -  ośwj.ul 

czy ł  p Taezaz, że mocarstwa odgrywa jące  prze
ważającą rolę  w  polityce m iędzynarodowej, po 

d w o ją  swe wysiłki by osiągnąć rozwiązanie w- 

ramach L ig i  Narodów,

Następnie zabrał głos przedstawiciel POR T T  

GALJ I  min. 'Montei.ro, który stwierdził, że woj- 

■ny.wewnętrzne coraz bardziej zagrażają wy w o 

łamem zawieruchy m iędzynarodowej.  Istnieją 

czynnik., które gldsząc hasła wolności i demo 

kracji . szerzą ty lko nienawiść i zniszczenie a 

pojęcie  demokracji i wolności oznacza w róż.-; 

uych k-raj ich rzeczywistości zupełnie odmienne. 

Jediiak wieik iom niebezipieczcństweni chwili  o- 

bccnej jest nieodmienność ustrojów lecz .siła eks 
pansji i sprzeczności wielu doktryn ustrojo

wych.

W dalszym ciągu swego przemówienia min. 

Mont eiro opow.edzi ii się za umwi zsalnością Li 

gi  oraz z.i re formą składu Rady w duchu bar 

dz ie j  demol ratyezna, jak również za zmianą 

procedury  Rady odiiOMiie dr sankryj celem u- 

niknięcia na przyszłość niespodzianek. 1’onadto 

min Monteiro wypowiedzia ł  się za n/.in inii-- 

uieoi ak^ji p rew ency jne j  obliczonej na usuwa 

n ie  przyczyn zatargów.

m adów orai^u n 
nad reforma

Poiifłie losiedzenie
l inia HO bm. obyło  się poufne posiedzenie 

ltadi- na k ló ru n  sekretarz .generalny L ig i  Na 

rodów- A ie n o i  z łożył  deklarację, przypominaj 

cą na wstępie o dymisji p, Azcarate, który od 

roku 1083 sprawował fukeję  'następcy sekreta

rza generalnego Ligi. Stanowisko to zostało ut 

worzone  na mocy ucliwały Zgromadzenia z r. 

1 9,32 w myśl zasady, że w wypudiku gdy sekre

tarz generalaiy L ig i  je#t o l iywalelem państwa, 

mającego stałe uniejsce w Radzie, -winien posia 

dać zmilt-pcą, -reprezentującego jednego z innych 
cztoników Ligi. Podczas dysku-sji, jaka odbyła 

się w ostatnią sobotę podkreślono zasadę z r. 

15)32 oraz. wyrarżono oąiinję, że przy nominacji  

zastępcy sekretarza generalnego winny być w 

szczngólnej mierze uwzględnione kwalif ikacje  

fachowe. Równocześnie jednak podkreślił p. A 

venol, że nie wysunięto żadnej kandydatury. Ze 

swej strony Aveno l w ziął p  ,d uwagę osobą- p. 

Lesltra, wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku, 

k irego wysokie kwalif ikacjo  znane są dobrze 

Lidze Narodów. M ów iąc  o zasługa ’ h p. Lestera, 

polc-żuiych na terenie gdańskim, p. A ien  d pod 

kreślił obecne trudności ograniczająr,e .swobodę 

działania sekretarza generalnego oraz, że Ra

d l  1 igi będzie musiała -wypowiedzieć się co do 

celowości ustąpienia wysokiego komisarza z je

go obecnej placówki, jak również co do daty 

jego odjazdu. I :evyiniwiszy to zastrzeżenie, p. A- 

venol oznajmia, iż zam er/a zamianować p. Le 

stera zastępcą sekretarza generalnego Ligi.  craz 

przedłużyć tę nominację do zatwierdzenia Ra 
dzie.

Następnie zabrał gło.v sprawozda w-ca spraw 
gdańskich minister Eden. który oznajmił,  iż je 

go koledzy  w  komitecie  trzech, zajmując sio 
sprawami pda liskiem i uznali, >ż. nic zamierza ją 

sprzeciwiać się nominacji p Lestera na nowe 

stanew-iulko, iprzyczcm ustąpienie jego jednak z. 

Gdańska winno nastąpić d i-piero po z.wnianowa 

niu następcy. W  podobnym d ir  łili wypowdedz'ial 

się delegat Francji  Min. DELBOS, podkreśla iąr 

przytum, iż ustąpienie p. Lestera z Gdańska

Zb'era stą Komisja Rozbrojeniowa
G K N F W  A. (Pat). Dziś popołudniu zebrało 

«Uę prezydjum ■zgromadzenia Ligi Narodów, któ 

m  postanowiło pnwoiać do życia trzecią komi 
(rozbrojeniową). Komisja ta zbierze się nie 

tunvrm

W ypowiedziano się również za zwołaniem po 
*c.sji zgromadzenia biura konferencji rozbrojc- 
jKrwej. Ponadto prezydjum acnwallło zwrócić 

się ao _gi omaazeuia o przedłużenie na jeden

rok mandatów komisji dla istudjów europej
skich.

W  tutejszych francuskich kolach prasowych 

panuje przekonanie, żi delegacja francuska wy 

stąpi z nowym projektem, dotyczącym ograni 
omaófl zbrojeń, który po przedstawieniu w Ge 

urwie przesłany miałby zostać mocarstwom nie 

biorącym uuziatu w  pracach Ligi.

Polak ma być komisarzem L. N.
Gdańsku

PARYŻ. (Pat). Sprawa odwołania wy.sok komi 
urn Iza Lig) Narodów  w Gdańsku p. Lestera i 
jego nominacji na zastępcę sekretarza generał 
□ego Ligi Narodów znalazła echo w  prasie tran

ruskiej Kilka pism podało pogłoskę jakoby na 
miejsce p. Lestera wysokim komisarzem m u l 
być mianowany Polan.

Straj? w Palestynie ma b jć  zakończony ?
J E R 0 7 0 L IM A  (Pat) Akcja terorystyczua 

powstańców arabskich trwa. W czora j w  pobliżu 
m. Jen i 11 doszło do utarczki między oddziałem  
wojska brytyjskiego a licznym oddziałem A ra
bów Po stronie brytyjskiej ranny został oficer 
i dwóch żołnierzy, po stronie Arabów  iczba za 
bitych i rannych p. ze k rac za 20.

W czasie rew izji przeprowadzonej przez woj 
nko w m lkral, dwóch Arabov starało sir 
umknąć, przyczem jeden izostał zabity, a drugi 
ranny. Pod Lidda nastąpiło naskutek akeji sa 
botażowej, zderzenii pociąga towarowego z n- 
w baw y m . Masizynistu, palacz i konduktor oduie 
śli eiężkie obrażeniu.

Dzisiaj rano 4 samoenody ciężarowe należą 
Ce do wydziału robót publicznych, wpadły pod 
Jerozolimą do urządzonej przez Arabów za 
sadzki, przyczem k ierow la Ormianin zoskil /.a 
bity.

Osiedle żyuowskie Nathaniga było ustrzeli 
wiliie w ciągu nory. Stróże nocni odpowiedzieli 
strzałami W  czasie strzelaniny zginął chłopak  
arabski.

Prasa żydowska w Palestynie donosi, jakoby  
nacizrliiy komitet arabski postanowił przyjąć  
propozycję ościennych państw arabskich w  
sprawie zawieszeniu akeji strajkowej.

nie może w yw o ływ ać  żadnych dwuznacznych o 

cen.

Delegat Polski min. UFCK, przyłączy! się do 

wyrazów  uznania, wypowiedzianych  pod adre 

seni p. Lestera, oraz podkreślił , że znając o- 

p io ję  refer, nta spraw gdańskich jest przekona

ny, iż. propozyc je ,  jak ie przedstawi on przy 

w pótudziale swych ko legów  pozwolą  w cią^u 

,krótkiego ezji.su stworzyć normalne wai unki, w 

których będzic. można załatwić' sprawę następ 

stwa po p. Les erze. Ponadto min. Beck o.świad 

cz-yt, iż jest gotów dostarczyć referentowi wszy

stkich danych, będących w  posiadaniu rządu 

poi-skiego o  sytuacji w w olnem mieście, celem 

ułatwienia zadania referenta.

Po  dyskusji Rada zatwierdziła propozycje, 

przedstawienie przez sekretarza generalnego, o- 

raz referenta spraw  gdańskich, polem zwróciła 

się do delegata Szwecji, by zajął w omitecie 

do -spraw gdańskich miejsce Porliąjalji,  która o- 

be e-nie nic wwiada w Radzie. Przedstawiciel 

.Szwecji oświadczył, i,, propozycję  Rady zakonni 
nikuje siu-mu rządowi.

Dewaluację franka 
uchwalił senat

PARYŻ (Pat). Senat uchwalił 141 
głosami przeciwko 125 całość projektu 
ustawy walutowej w brzmieniu, ustało- 
nen; przez komisję finansów { senatu.

Dwie waluty włóSKie:
wewnętrzna i zagraniczna

R ZY M  (Pat).  W e  włoskich kołach praso

wych tw ierdzą, że wprowadzony  będzie  nowy 

typ waluty włoskie j t z\v i iry l iandlowej niż 

szej co do wartości od dotychczasowego pary 

tetu lira o !*j procent. W ew n ętrzn y  kurs przy 

m usowy pieniądza włoskiego pozostaje  na nie 
-zmienionym poziomie.

Cen. Smda w Wilnie
V* (Inaclt 29 i 30 września rb. baw ił 

w W iln ie  aitaehe w o jskow y poselstwa 
jaiftoitskiaget "■ W arszaw ie generał Sava 
da z malŻAijiiyą i swym zastępcą kpt. A- 
rao. 30 i\  gen. Savada w towarzystwie 
gen. vkWarczyńskiego d-cy 1 dyw Iegjo 
nów plik. Jattk-ikii-go, dowóidcy obozu wa 
ro\vmc-g0 oraz kitku kutych o ficerów  
złożył hołd sercu Marszałka Piłsudskie
go na cmentarza Rossa, składając w ie 
niec na grobowcu.

Wielogodzinne debaty

Na zdjęciu posiedzenie  Izby Deputowanych Paryżu, k tóre  trwafo  24 god/iny, a wyn ik iem  
którego by ło  uchwalenie dewaluacji franka.

Kenferenńe u gen. Rydza-Śrrigłego
Crelefonem od naszego korespondenta z Warszawy)

We u lorek popołudniu, jak słychać, i rem Kwiatkowskim na ezc-Ie. 
etlhyła ,się ii (lencraliH-go Inspektora | Kmfereneja ta, jak mówią, miała 
Sił Zbrojny eh. gen. Rydza-Śmlgłego, dotyczyć aktualny eh zagadnień w zw iaz 
konferencja, w której wzięło udział ki!- I ku z ostatnio ogloszoncmi zarzadzenia- 
ku członków rządu z premjerem gen. . mi fiitiiu.soweini zagranicą 
Sław oj-Skłudkow.skini i p w icepremje-

Dewaluacja franka szwafcarsklego 
faktem dokonanym

Ul- RN. (Patj.  Po  li i godzin:i<-h obrad szwrij ) aprobowania przez radę narodową dekretów  

carska rada narodowa aprobowała uchwały m  i dewaluacyjnych, wchodzą one n iezw łocznie  w  

dy federalnej w  sprawie dewaluacji.  5I‘J doputo żyoie. 

wiMiych g łosowało za wnioskiem aprohują,-vn»
wydane dekrety 60 deputowanych przy ję ło  je  L iczn i m ów cy  wypow iada l i  pogląd, iż de

jedyn ie  do wiadoniośc-i bez aprobaty W o bec  waluacja jest przedwczesna.

v
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Madryt w  kleszczach
wojsk powstańczych

I.A COffUKA. (Pat). W edług komunikatu o 

flcjalnego, wojąka powstańcze przerwały połą 

ezenie pomiędzy Madryiem a  Siguenza.
RABAT (Pat). W edług komunikatu radjowe  

go, kolumna gen. Yareia posuwając się w kle 

runau Madrytu, zajęła wczoraj miejscowość 

Luerga, odległą o 18 kilometrów od Toledo.

§  0  4 0  K m

R 3AT. (Pat). Rad jo  donosi z La Conina. 
jakoby awangardy wojsk powstańczych zajęty 

miejscowość Hlcscas, odległą o 10 knt. od Mad 

rjtu . Oddz iły geai Yaleri dotariy do Yiiłału  

engu. inne ‘.ras oddziały posuwają się w kieriin 

ku na Sabta C.-uz del Retamar, położone na  

póiroc od M.tdrylu. Vi. Siguenza dotychczas nie 

jest jeszcze zajęta. O miejscowość tę toczy się 

zażarta walka. Komunikacja z Madrytem jest 
przervp’.tia.

T O L E D O .  (Patl. Marsz kolumn powstańczych 

na .Madryt trwa w dalszym ciągu. W o jsk am i 

operu jącem i na i/m odcinku dowodz i  g zn - ia l  

1 areia
W o jska  rządowe opuszczając Toledo. zdołały 

zabrać z sobą prawic  cały m aler ja ł  wo jenny  i 

armaty. Żołnierzy w yw ie z ion o  na samochodach 

c iężarowych.

M ADRYT. (Pat) Rząd po .tanowi! wprowa  

dzić do połowy października kartki żywnoscin 

we. Rząd kataloński bada obecnie zarządzeniu 

mobilizacyjne. Eskadra złożona z 6 samolotów  

rządowych bom beidowału ni. Maąueda. OJdzia 

ly rządowe zajęły Monte Aragon i Estre Cho 

quinto. Atakują one ouecnle drogę wiodącą do 

Huesaa. %

Złagodzenie w yroków  
„trybunałów ludowych"

M ADR YT. (Pat). R*ąd postanowił. Iż wyro  
ki „trybunałów ludowych*', skazujące na karę 
śmierci, nie będą wykonywane juk dotychczas 
bezapelacyjnie, będą one badane przez sqa naj 
wyższy, działający jako trybunat kasacyjny, ma 
jący p ian o  zatwierdzić wydane wyroki, lub 
wystąpić do rządu z wnioskiem złagodzenia kg 
ry  przeć, prezydenta republiki.

-  YP

Odznaczeni za bohaterstwo
Gen. Francu, który przybył w czo iaj rano do 

Toledo, dekorował na ruinach Alkazaru wszyst 
kich jego obońców. Franco wygłosił przemowie 
nie, w którym między in. pnwiedizrat: obrońcy  
Alkazaru, Droniiiście nonoru łłiszpanji. Stary 
Alkazar, który uform ował eaie pokolenie ofi 
cerów, został zburzony. W ybudujem y nowy Al 
kaznr. wy będziecie wzorem dla przyszłych po 
koleń Przystąpimy do budowy łłiszpan ji i im 
perjura. Niech żyje Hiszpanju.

Grupa ucik inicrów na krótko przed za jęc iem  pi zez nacjonalistów Toleda, opuszcza pośpusz
nie miasto.

Gen, Franco wodzem naczelnym 
i gławą państwa

BURGOS (Pat). Ko-respondonl Ha- 
vasu jzod.ije, żo genen il 1 ranco, poza 
nominacją na w odza naczelnego wszys

tkich wojsk hiszpauskich, otrzymał 
wszelkie uprawnienia głowy państwa.

Powstańcy i panami w Gibraltarze
G IB R A L T A R .  (Pat).  Jak się zdaje, w  następ 

shvie wczora jszej  b itwy mnrslkiej w pobliżu T a  

r ifa powstańcy są obecnie  panami sytuacji w  
cieśninie gibrattarskiej,  gdzie  patrolu ją k ią żo w  

niki „Ba lea res "  i  „A lm iran te  Cervera“ . P ierw  

szy  z tych k rążow n ików  patrolu je n rędzy  tan 

gerem  a Tar i fą ,  a drugi m iędzy (.culą i G,; rat 

tarem.

Dziś rano kanoruzrka powstańcza „Daro  , 

która była uszkodzona p o  wa lce  stoczonej w  

sierpniu z k rążown ik iem  „Ja im e  P r m e r o " .  o  

puściła AJgesiras udając się do Kadyksu, gdzie 

ustawione będą na n ie j  nowe armaty. K ano  

nierka ta pozostawać będzie slale w  porcie  dla 

ochrony  arsenału.

WojsKa rządowe trzymają sią

N a i I l Z Y cI e l  M U Z Y K I
udziela ekcyj GRY NA FORTEPJAN IE

— Ceny przystępne. —  
ul. Jag ie !l o ’ ska 8 m. 22, godz 4 —6 pp

M A D R Y T  (Pat). Krążą pogłoski, iż kolumna 

wojsk rzadowvch, dowodzona przez gen. Man 

gada zaskoczyła przeciwn ika j dostała się do 

Tatavery. W ed ług innych pogłosek, wojska gen. 

Mungada zajęły dopiero okoiice  miasta.
M A D R Y T  (Pat) W czo ra j  po |>ołudniu wyda 

no następujący ikonuinikat o-fi-cjany: na froncie  

biskajskim wstrzymano dw ie  o fen zyw y  wojsk  

powstańczych, k tó re  cofnęły się ze znacznemi 

stratami.

Ten tylko wygrać moża 
kto na Loterji gra

Szczęśliwe losy do nabycia w kolekturze

jm c a  m s z c z ę ś c iu ’
Wilno: w,e,Ka44M ick iew icza  10

Gdynia, Sw. Jańska 10 
S ło n lm , M ick iew icza  13

Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży
Zebranie organizacyjne

W  dniu 30 września rb. o  godz 18 odbyto 

się w Urzędz ie  W o jew ó d zk im  zebranie organi 

zacy jne  Komitetu Pomocy Dzieciom i Młodzie  

ży  na które przy-by li p rzedstaw . -it-le instyiu- 

cy j  o raz  stowarzyszeń i o r ga n u acy j  spolecz- 

ns cli. .Przewodniczy I i zagaił w icew o jew oda  

GinLowt Dziewałtowski. Reterat o  zadaniach ko 

iiiitehi wygłos it  naczelnik wydz pracy, opiek i i 

zd row ia  dr. Rudziński.
W  dyskusji poszczególni mówcy wypow iada  

li się za koordynac ją  opieki nad dziećm i i mło 

dzieżą  i ży-wo interesowali się szczegółami tej 

akcji.

Następnie przystąpiono do wyborów  \V'cewo 

jew o d a  zakomunikował,  ż e ‘ na przewodniczące 

go Komitetu w o jew oda  wyznaczy ł  płk. Czesła 

w a  Ko7ierowskiego. Na p ierwszego w iceprze 

wodniczącego w \orano przedstawiciela K u fn - 

tor jum  a na drugiego wiceprzewodniczącego  

przeiLslnwiciela Zarządu Miejskiego, 'skarbni

kiem został <lvr. Roman Milbowski,  sekretarzem 

Józef Baranowski.  Członkami są: Zo f ja  Ko.ściał 

kow.,ka, dr. Zo l ja  Swidowa, W acław  W ęcko-  

w icz Jul ja  Bortk iew iczown i ksiądz Meksan 

der Mościcki Kom isja  rew izy jna :  Zenon Mi 

Kolski. Ludwik  Maeulewicz, Stanisław- W id o m  

ski, Ludw ik  Szwekowski.

P rzewodn iczący  sekcji I —  dożyw ian ia  i po 

mocy doraźnej został ksiądz sup :rjor Szadko 

's e k c j i  U —  opieki o tw arte j  l loppenowa, sek 
r j i  I I I  —  tinansowo ■ gospodarcze j dyr. Mar 

| jan Biernacki,  sekcji IV  —  ko lon ijne j komisarz.

Kazim ierz  Daw idow icz .  sekcji  Y  —  higjenicz 

| no —  leka isk ie j  dr. Łukowski i sekcji V I  —  

kdlturalno - p ropagandowej inspektor Stanis 
ław  Starościak

Przewodniczący  Kom itetu  płk Koziersk i wy

znaczy! ]>osiedzenie Komitetu na 9 pażdzierni 

ka, godz 17-tą w Urz. W o jew ódzk im .

Na froncie aragońskim na odcinku BabrastTo 

kolumna rządowa wstrzymała oddział p ow itań  
ców, k tórzy  pozostawil i ma polu  walki 55 zabi 

tycji. Na ode.oku tym na stronę wojsk  rządo 

w-ych przeszło w ciągu tygodnia 700 żołnierzy 

wo jsś  powstańczych.

Na froncie  Tago , na odcinku To ledo  w o js 
ka rządowe walczą pod  Olias Bargas, odpierając 

ataki powstańców, k tórzy  odnieści znacznie stra 

ty, nie osiągając  żadnego ze swych  celów . Samo 

1 ly  rządowe atakowały  skupienia wojsk pnw 

s lańrzych w  Terr i jos  i Maąucda.
GORUNA (Pat).  W o k o ło  Madrytu są przygo 

tow yw ane  linje obronne, k tórych celem ma być 

wstrzymanie ofonzy-wy gen. )■ ranco

Rząd madryck i zm ob il izował kobiety.

Minister Belgji 
zwiedza Gdynię
G D YN IA  (Pat) .  D iiś rano p rzyby ł  do Gdyni 

m in ister gospodark i narodowej Belgji  YTan Ism  

ker z małżonką, w  towarzystwie min. Romana 

dyrektora swego gabinelu p. J Gurisa, dyrek  

tora departamentu morskiego iuż. M oidźeńsk ie  

go i dyr. Dittricha.

Program  pobytu min. Yan Isackera w  GJyni 

przewiduje  zwiedzanie portowych  urządzeń 

przeładunkowych, magazynów, zakładów prze

mysłowych, m oto row ca  „P iłsudski-1 oraz nowo- 

budująccgo się perlu  rybackiego w W ie lk :e j  

Wsi.

Pan m inister Yran Isacker, zapytany pjptez 

przedstawiciela P A T -a  o  wrażeniach o  pobytu w  

Gdyni oświadczył, co następuje '  Ogląda łem 

dziś port gdyński,  p ierwszy port na Bałtyku 

Nigdzie  dotychczas nie spotkałem tak n o w o 

czesnych urządzeń i tak doskonałego porządku 

jak tutaj. I’o.i t Gdynia, k tóry obsługu je  tak 

w ie lk ie  i ważne  zaplecze, będzie  w  najb l iższych  

latach o toczony  wspan ia łym  miastem rozlrad© 

wanym  na otaczających go wzgórzach  i zasłu 

gu je na uwagę ze względu na rozmach, z ja  

k im  zos la je  zrea lizowany .
I

P o  przyjęciu na statku goście  belg ijscy uda 

li się na zw iedzan ie  miasta, k tórego  panoramę 

og lądali  z kam ienne j Góry poczcm  w y jech a l i  

d o  nowobudującego  się portu ryback iego w  

W ie lk ie j  W s i  Po powroc ie  do  Gdyni nastąpił 

o  godz. 19.05 od ja zd  do Katowic. Gości żegna 

Ii na dworcu ko le jow ym  wicekomisarz rządu  

iuż Szaniawski i dyrektor  urzędu morskiego 

iuż. Łęgowskr.

Tajemniczy wybuch
BERI IN  (P a f). W  W /struciu (P i asy W re l„a ł  

nie) wydarzy! się w  jednym z dom ów idiesz 
kalnych nadzwyozaj silny wybuch. Dom u leg, 
zupełnemu zniszczeniu. Z sąsiednich dom ów “i 
la eksplozji pozrywała dachy. W  całej okolley 
w-yleciały szyby. Liczba ofiar jeszcze uciąd nie  
znana YV akc ji ratunkowej bierze udział mię 
d zv  in. wojsko, służ ha prucy oraz formacje par 
tjjoe .

Wyszło z druku

Rola Duchowieństwa Kato
lickiego w  godzinie prób 
I kierpteń na terenie Litw y 

i Białej Rusi
(1863- 1883)

napisał Zygmunt Nagrodzkl 

Stion 150. Cena 2 zl.

Do nabyca  we wszystkich księgarniach

Zdobytze wojsk 
rządowych

h \ R C E L O N A  (Pat) .  Korespondent Havasa 

donosi, żp po araku wo jsk  rządowych  na Q u a »  

to i Monte Aragon wojska te ścigały powsiań  

-ców oż do Fornil los. W  ręce wojsk rządowych  

wpadło  413 jeńców, fi annat. 15 karabinów ma 

szynowych  oraz znaczne zapasy amunicji Zdo 

l:yte pozyc je  panują ca łkow ic ie  nad miastem 

Iluesca, odda lonym  o  4 km

Rzut oka na Toledo i Alkazar
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Na spotKćrie typtoniti^i szkcły

Jak było, jak jest i ja " pcwinrc być
Rok 1914 —  Oskrzydlone o<l strony 

Kowna wojska ros\j.ske w popłoclm wy 
co fu ją  -się z W lłeńszczj zny W iększe i 
mnitj5.zf oddziały piechoty, tabory i ar 
tylerja błąkają się po polnych dróżkach, 
w ypytu jąc  wystraszonych w ieśniaków 
gdzie jest droga na Moskwę. 
W  ieśniac} plączą się we w skazów 
kach. Do Święcian. do Głębokiego, do 
D z isn j —  10 jeszcze wiedzą, ale do Mo 
skwy?!... W  końcu otoczeni Moskale la 
bunami gnani są w iniewolę.

Na icn miejsce ok ra c za ją  karne sze 
regi niemieckie. O m c  nie pytają, —  
wszystko wiedzą lepiej niż miejscowi 
mieszkańcy. Niety lko oficerowie, ale i 
podo ficerow ie , mawei szeregowey zao
patrzeni są w dokładne m apy sztabowe. 
Rozgoscu. się szybko i zaczęli rabować 
i podziwiać. Podz iw ia l i  la.,v z zachwy
tem i ciemnotę bezprzykładną z po 
gardą.
P rzy  gminach ty lko  i gdzieniegdzie we 
wsiach parafja lnych istniały szkoły. \a 
setkę azieci parę zaledwie uczy ło  się 
czytać i pasać. Ale i te nieliczne, pozosta 
łe  po -Moskalach, budynki /kolnę o p u s  
toszały W yłam ano  w  nich drzw i. i  okna 
rozw alono  piece, spalono ławki —  w ru 
derach takich w lokące się za armją 
tabory postawiły konie.

A kiedy front imenreoko-rasyjski 
na lat parę utknął na jodtnem miejscu, 
pod  akompanjament bliskiego huku 
kanonady i -terkotania karabinów m a 
szynowych zaczął się odzywać znowu 
norm alny ry tm pracy

I do opuszczonych, pokaleczonych 
budynków  szkolnych wrócili ludzie, —  
inni ludzie. Panienki ze dworów  i 
miast, dzieciuchy, których  jeszcze Mos
kal do szeregów wcielić nie zdążył, siar 
cy, ktorvch wcielać już nie wart0 było. 
inwalidzi. ■Oknami i drzwiami wyrzuca 
no nawoź koniki, zabijano deskami \vv 
łamane okna, zapychano mchem szpa.v, 
dopasowywano drzw i od stodoły hu> 
chlewa do  podwoi szkolnych, pożycza 
no po chatach stoły, stołki i zydle V po 
lem  ru:,żyła hurmem Jziatwa w owe 
,.pałace niosąc pod pachą po parę po 
lan drzewa n a ogrzani,- budynku, w któ 
rym przez wszystkie* ściany i powałę, 
jak przez sito, przez tysiączne iszpary 
świstał t»da.tr Okutane w kożuchy a 
minio to drżące z zimna maleństwa ślę 
czuły wreszcie już nad polskim elcmen 
tarzen, i śpiewały Jeszcze Polska nie 
zginęła -.ledząc ruchy czerwonej od 
mrozu, n.emal skostniałej ręki nauczy 
cielą czy  nauczycielki.

Rozpoczęło  w ten sposób budować 
szkoły powszechne.

•\ gdzie nie by ło  budynku szkolnego 
zasiadało grono dokoła "Stołu w gospo
darskiej izbie. Pod stołem w yleg iwa ły  
się p ros iak1, na stół wskakiwały raz po j 
raz natrętne kury, za piecem kw ili ło  m e

m o w ę ,  p rzy  piecu gospodyni w ym yś
lała parobkowi, a inad stołem pochy lo 
ne główki sy lab izowały:

Kto ty jesteś? —  Polak m ały  
Jaki herb twój?  — O rze ł biały.

Tak  by ło  na początku jawnej szko 
ły  polskiej na Wileńszc/.yźire. —  Było 
złe.

I  dziś jest źle, bo W).000 dzieci w  ok 
ręgu szkolnym me m oże  jeszcze znaleźć 
miejsca w szkok gdyż wiele szkół w iej 
skich mieści się w wynajętych izbach 
gospodarskich zupełnie do- tego echu nie 
nadających się. A i w miastach takich

jak W iln o  wiele lokali szkolnych uiąga 
wszelkim, najprostszym mawet, w ym a 
ganiom hygjeny. Daje 1o powód pesy 
miistom i nieprzyjaciołom naszym urą
gać naszemu szkolnictwu i nazywać je 
parod ją na nauczanie powszechne.

Ale zostawmy to, eo jest dziLsiaj, z 
tern eo był0 w  roku 1910, a będziemy 
musieli pow iedzieć : „T o ć  przecie tylko 
dwadzieścia lat minęło, a jaki postęp !“ .

Postęp rzeczywiście jest i postęp 
niemały. Znaczenie jago będzie tein 
większe, jeżeli zwazymy, że istnieje on 
m im o  nadzwy czajnie ciężkich warun-

Literaci wileńscy na budową sirKdł 
powszethnycn

W  dniu 7 .października b. r, w sali Z w. Li 

leratów (Ostrobramska 0) o godzinie N wiocz. 

odbędzie się pierwsza inauguracyjna Środa L i 

teracka z irgauizowana przez Tow arzystwo  Po 

pierania Budowy Szkół Powszechnych. Na ten 
wieczór literacki z którego dochód Związek Li 

teratów ofiarował Towarzystwu, złożu *ić wy

jątki z u tworów  litera tów wileńskich. L iteraci 

w ileńscy zapoznają obecnych na w ieczorze  z 

najlepszemi w y ją tkam i swoich utworów. Bliższe 

szczegóły będą podane później. Zapraszam) tą 

drogą na ten wieczór li teracki wszystkich sta

łych uczestników, jak również członków i [tom 

patyków To. w. Pop Boni. Szkół Powszechnych.

P O K U S A  J E S T  Z B Y T
W IELK A ...

aby można s>ę oprzeć możliwości zdoby- 
cia w jednej chwili dobrobytu na cale ży
cia! Tą meoddartą pokusą jest loterja 
Glega jej co miesiąc rr.iljon ludzi, ftie 
zwlekając nabądźcie los I klasy 37 Loterii 
Państwowej w s z c z ę ś l i we j  kolekturze

A.WOLAŃSKA
WILNO, W IELKA 6. —  Konto P. K. O. 14540 

Zamówienia zamictscowe załatwiamy odwrotnie. 

Ciągnienie 22 października. Cena losu 40 zł., ćwiartka 10 zł.

Lin ja lotnicza M oskw a —  A m eryka
M O SK W A . (Pat). W czora j potl przewód..let 

wem naczelnika głównego urzędu lotnictwa ty 
wiliiego. dowódcy korpusu Tkac-zowa, i.m iyu  
się pierwsza narada w sprar/e uruchomienia 
linji lotniczej pomiędzy ZSRlt i Stanami Zjedno  
tsourm i. W  nsiradzie wzięli uuzial inżyniero  
wie lotnicy oraz lotnicy m. In. Lewoniewskl.

Om awiane były dwa warjanty trasy po 
wietrznej opracowane przez tuż Korin i M ikla

Szewskiego. Pierwszy warjant, który różnij się 
niewiele od tnuty lotu Lewoiiiewskiego, spot
ka! się z przychylną oeeną. Marszruto według 
tego wurjantu Idzie z .Moskwy przez Krasno , 
jursk, Jukuek, Ojmakon, zatokę Nogajewo, A- 
nadyr, zaiokę sw. W awitzj ńca, Nome, F a ir
banks, W hitu, Horse, Sentlle Długość traty wy 
iios . 11.60(1 kilometrów

ków  Przypom n ijm y tylko cośmy prze 
iżyli przez te lut dwadzieścia. W o jna  
świalowa. watka z okupantami niemiec
kimi, szereg walk o  dzielnice kresowe 
na w schodzie i na zachodzie, budowanie 
państwa od podstaw aż. do szczytu, wał 
ki partyjne i walka z party jm etwem , 
kryzys, intensywne zbrojenia, intensyw 
na praca w polityce zagranicznej i wew  
nętrznej. wreszcie wysiłki w kierunku 
rozbudowy gospodarcze j —  wszystko to 
odciągało w iele sił m ora lnych  i matcrjal 
nych od odcinka oświatowego. A  mimo 
to jesi postęp uderzający. Kto weń nie 
w ierzy niech się spyta tyci), k tórzy za 
czynali od wyizucaoia  końskiego nawo 
zu z budynków szkolnych i od pracy 
przy stole, pod którym  m ia ły  legbwisko 
wieprze.

Dostęp jest, ale nie jest to  jeszcze 
■szczyt. Trzeba ptąc się w górę  dalej. 
Zestawiając to, co jest, z tam. co  było, 
m ożemy być dumini. A le jeżeli zestawi
my to co jest, z tern, co pow inno być, 
moglibyśmy być zawstydzeni.

Moglibyśmy, powiadam, ale nie je 
siesmy ( ,i co nas, społeczeństwo, sądzą 
zapominają, ze inie jesteśmy u kresu, 
że jeszcze idziemy i nie ustajemy yv tym 
wyścigu. Prawda, że c.ężar odpow ie
dzialności spoczął na barkach rządu, ale 
społeczeństwo nie uchyla się od współ 
udziału w dźwigania  tego ciężaru. O w  
szem współudział ten wszedł w ram y 
cxrgan_zacvjne. Od panu. lat istniejące T o  
warzystwo Popierania Budowy Szkół 
Powszechnych liczy przeszło dwanaście 
lys ięcy kół, a w inich bliską ćw ierć inil 
jona członKcw. Tow arzystw o  rozwija 
akcje bynajmnie j nie papierową. W  ro 
ku ubiegłym Tow arzystw o  wydało  na 
cele budowlane szkół ko ło  trzech m il jo  
now złotych i na pomoce naukowe koło 
pięćdziesięciu tysięcy złotych. Za te pie 
niądzc stanęło 188 budynków murowa 
nych i 110 drewnianych. Rozpoczęto po 
nadto budowę jeszcze 230 m urowanych  
i 179 drewnianych. Przybyło  razem 
1281 izb lekcyjnych wykończonych i 
1144 rozpoczętych.

\a obszarze Rzeczypospolitej nie 
jest 10 efekt, któryiby odrazu rzucał się 
w oczy turystom, a lt  kto zna możliwoś 
ci materjnlne naszego -.społeczeństwa, 
musi przyznać, że te ćwierć mtljona 
cz łonków  mogą być dumni z w yn ików  
swej ofiarności.

\ gdyby lak wszyscy ci, co sarkają 
na szkolnictwo dali dowód swego praw  
dztwego zainteresowania szkołą przez 
wpłacenie drobnej rocznej składki 
członkowskiej w Tow . Pop. Budowy 
Szkół, —  stanęłoby z tego nowych parę 
set budynków j, by.libyśmy jeszcze bliżej 
tego. co nic jest, ale pow inno być, i cze 
go wszyscy narówni z ow vm i malkon 
lentam. pragną. W a r

Radio dla mas
NttjSztrsze masy, pro letarjat, włnściaństwo, 

drobny rzcmiesln k, cafy świat pracy f izycznej,  

jeśli chodzi o jego  potrzeby kulturalnie, odg ro  

dzony jest oa  przeciętnego radjosłuchaezą ścia 

ną o-bcoM i lub niezrozumienia. Nie jest to wy 

n ik iem jakie jś  specjalnej polityki naszej radjo 

fon ji ,  któraby bagatelizowała te potrzeby i za 

interesowania, ani, tern mniej, nie jesf wynik iem 

z h j  woii.  bram r>ez|>o- retiniogo kontaktu nn- 

Krefonu z szerokiemi warstwami spotecznemj 

wyn ika } z konieczności liczenia się z  zaintere

sowaniam i większości abonentów Polskiego Ra 

dju. Stąd dotychczasow f programs rad jowe  mia 

ty  na uwadze gtównie słuchacza indywidualnego, 

przeciętnego imyligenta.

Robotnik, chłop droton) rzemieślnik stano 

wią dziś maty odsetek radjoabonentów. Nie dla 

tegu żeby nie chciał słuchać, lub nie miał kie 

dy. P rz )  dzis iejszych warunkach pracy, ograni 

czonej nawet dla stale zatrudnionych do  kilku 

dni w tygodniu, nawet robotnik znajdzie czas 

na radjo. Choaz ' o  to, iże niema poprostu gdzie 
słuchać.

Ani drobny rzemieślnik, ani chłop tutejszy 

nie  mogą nawet marzyć o  tem, żeby sobie na

być radioodbiorn ik  P o  wsiach rzadko gdzie

przy szkole zapracowany nauczycie l posiada h 
parut kupiony z zaoszczędzonych swoich gro 

szo»yc,h zarobków Pro letarjat miejski spoty 

ka się z radjem ty lko w barach i szynkach pod 

miejskich. P rzy  dzisiejszem rozbiciu erganiza- 

cyjnein i psy ehicznem robotnika zdarza się to 

często. .Mówić tedy o  wychowawcze j  roli radia 

jest sprawą daremną jeśli nie obłudną.

Popularyzac ja  polskiego radja w ,rod naj

szerszych mas. musi pójść dwiema drogami. 

Sprawa odpowiedniego przygotowania przez roz 

gtośinie mateT jatu  rud jo wego (kwestja p rogra

mu) to jedna rzecz; druga to dostęp do od 

biornikoyy. Na jlep ie j  bow iem opracowana ce

lowość ‘ p lanowość programów nie osiągnie 

skutku, jeśli ci, dla których to jest prZeznaczo  

ne, nie l i-dą mie li  możności /. nicli korzystać. 

Ide.d nie sięgnie bruku.

Na marginesie powiedzmy, że pod tym w zglę 

dem sytuacja yy W iln ie  jest v. ręcz paradoksal 

na. Na k ilka świetlic robotniczo rzemie.ślni- 

czycli radjo jest tytko w jednej.  W iększość nie 

posiada odŁdornlka, bo n ie  stać ich na ten 

wysoki wydatek.

Tym czasem  yv W i ln ie  prosperują (podobno 

yy-cale nieźJtj aż dwie wy twórn ie  aparatów ra- 

djoyyych. Zdawałoby się, że nie potrzeba n a

wet apelować do filantropji właścicieli tych fab- 

T) k, aby świetl ice robotnicze z..opa'rzyć yv apa

rat rad jowy W ystarczy łoby  trochę inicji ty 
wy ze strony k ierowników  orga.uizacyj robotni 

czycti, aby pracownicy wytwórn i radyowych 

drogą zupełnie prostą i niczem nie mącącą 

praw vrln cicieli. otrzymali parę aparatów dla 

świetlic r. botiniezych. Jest to kweslja  zorgani- 
zoyvania ukcp kyyestja porozumienia między or 

gani/acja-mi iohotniczenii,  ale trzeba do tego 

oczyw iśc ie  także i dobre j woli  zarówno ze 

strony robotn ików jak i natura lne w stipniu 

nie mniejszym ze strony fabry kantów.

Na tym wąskim odcinku rozw iązałoby sprn 

wę drwbne samoopodaLkcyv;vnie się robotn ików 

yyspomnianycli wytyyórni pew ną niewielką jed 

nestką pracy nadliczbowej. W  ten sposób zna 

lazłaby się rada na brak gotowki. Dlaczego do 

lychczas nie pomyślano o tern w kierowniczych 

kolach stoyyarzyszeń robotniczych?

Zrozumiałe , że takie rozyyiązanie tego zagad 

niema będąc pozytyyynem, liyl.iby tyLko roz 

wiązaniem lokalnetn. Na szerszą skalę koniecz

na jesi pomoc, konieczna jest akc ja  państwo- 

yya.Wsie i miasteczka Wileńszczy zny trzeba za 
rzucić choćby tylko detefonami.

Dlaczego chłop tutejszy nie może  otrzymać 

dopasoyyant j  do  jego umysłoyyosci i psychiki au 

dycji z W ilna?  Często łapie stacje  z za kordonu, 

właśnie dJatego że stąd nie dostaje  nic.

Łącznie i w parze z tom trzeba się wz iąć  do

programów Masy miejskie i w i i js k ie  stanowią

o.brzymi rezerwuar chłonności kulturalnej. Są 

spragnione wiedzy, ,,now ineik’1, oświaty. N iema 

wdzięczniejszego terenu dra radja niż ten.

Nie prędk > zapewne zdobyć się będziemy 

moj.li na O S O R N L  . IU D JO STAC JE , dla njas 

yyicjskieh. miejskich i dla łntelygencji jakby 

chwał K. Łęczycki. Trzeba w  granicach tego 

dorobku technicznego jakim rozporządzamy 
dać masom za pośrednictwem m ikro fonu  to, co 

radjo dać może.

Regjonalno yyłaściwości terenu pod każdym 

względem muszą być należycie  brane w raehu 

bę. W  tym ce.u nieuniknione się staje  rozsze

rzenie au.tonomji slacyj lokalnych. P rogram  jest 

tli rzeczą zasadniczą, ale me powinien być na- 

yy-et yv audycjach popularnych zgleichszaltowany 
na całą Polskę.

Błędem jest przypuszczać', iżą? chtop lub ro 

bolnilk zayysze stuctia bezkrytyczn ie  wszystkiego 

co mu fala przyniesie. Interesują go przedewszy  

stkiem program y z  których m oże  się czegoś na 

uczyć. T o  nieprayyda, że masy szukają w  rad jo  

tylko rozrywki.  Rozumując tak, poprostu przy 

pisujemy innym s w o je  własne inteligencko—  

mieszczańskie pragmienia. Zapominamy, że umy 

sluyyość włościanina czy  robotnika jest sprag 

niona wiedzy, bo jest intelektualnie nie wyeks 

p loatowana w przeciw .eiLstyy ie do przeciążone
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Epilog zurychskiej afery Gestapo
.'m rju  autiJ podawaliśmy szczegóły ostat

niej zurychsklej alery Gestapo, która wywoła  
la powszechne zainteresowanie ze względu na 
osobę bytego kanclerza Briinlitga, przeciwko 
któremu jakoby byl planowany zamach.

Agent Gestapo Heinrich Eduard Clemens 
Muller, który obserwował z polecenia Gestapo 
Briininga i pracował wogóle wśród katolickiego 
uehodźtwa z Nemiee jako wywiadowca udający  
działacza katolickiego, dostał się do Zurychu 
Jednocześnie do Zurychu przybył inny agent 
Gestapo Hugo Romer, który wywołał podejrze 
nia władz szwajcarskich i został izutrzymany. 
Zatrzymany został również Muller, który zło 
żył oświadczenie tej treści, iż miał polecenie 
poczęstować łtriininga otiutemi papierosami. 
Ponieważ jako praktykujący katolik odmówił 
wykonania tego zlecenia, Gestapo delegowała 
jego koiege Iłomera do wykonania tego czynu. 
On. Miiiler zaś, jako osoba, ciesząca sie zaufa  
niem Briininga, miał ułatwię Rometowi wyko 
lianie tego zamachu. Jednocześnie Muller do 
dal że po tyeh zeznaniueh nie wróel już do 
Niemiec, bo wie dokładnie, co go tam czeka 
po tych rewelacjach. Sawajcarski sędzia sled 
czy uwierzy! tym zeznaniom Mullera i zwolnił 
go z aresztu prewencyjnego. Muller natychmiast 
ulotnił ię do Holandji i nie stawił się na roz 
prawe sądową.

Hugo Riiin,.- zaprzeczył twierdzeniom swe 
go kolegi. Twierdził, żc miał rozkaz sprawdzić 
na miejscu o  ile Informacje Mullera o pobycie 
i c?izialalno''ci łtriininga są ścisłe, natomiast ka 
łego:yeznir zaprzeczył pogłoskom o tern, że 
miał *rozkaz otrucia Briininga.

Podczas rozprawy sądowej wyświetlono syl 
wetkę głównego świadka oskarżenia Miillera. 
Heluryeh Miiiler do 1928 roku był sulijektcin, 
w 1928 roku wstąpił do partji komunistycznej 
i zbiera! ogłoszenia dla dziennika^ komunistycz 
nego „•Wcstfaiiseher Kiimpfer**

W  19:51 roku został skazany za działalność 
komunistyczną na rok twierdzy.
m sa a sm k m m t 88

i*o opuszczeniu twierdzy wyjecnai do Frań  
- ji  jako agent wywiadu niemieckiego. \Y'e Frań  
cji został zatrzymany i skazany na dwa lala  
więzienia za szpiegostwo. Po opuszczeniu wię 
zienia zaproponował swe usługi Gestapo i zo 
stał zaangażowany dla wyświetlenia od wew  
nątrz działalności Akcji Katolickiej w  Niem 
czech i wśród emigracji niemieckiej, szczególnie 
zaś musiał śledzić byłego kanclerza Briininga.

Obrońca Hugo Romera wywodiził żc na ze 
znauiach takiej osoby jak Muller nie wolno się 
opierać przy , twierdzeniu winy i prosił o unie

winnieuic swego klijenta z zarzutu usllowgnego  
zamachu na życie kanclerza Briininga Sąd przy 
znal że istotnie nie zostało udowodnione, iż 
Romer miał zamiar otruć Briininga. Natomiast 
skazał Romera na 4 miesiące więzienia za dzia 
łalność wywiadowczą na rzecz państwa oścień 
nego. Muller izostal tn eontumaciam skazany na 
.półtora lako ciężkiego więzienia i dożywotnie 
wydalenie z kraju. Prasa szwajcarska słwier 
dza, żc sprawa zamachu na Briininga nie zostu 
U  definitywnie wyjaśniona

Oi.

Mistrzowski strzał c puhar Króla Anglji

SU

Król Anglj i  Edward  V I I I  utundowai purnr dla najlepszej i najceln ie jszej obsługi lekkiego 
działa p i ło w e go  i działa ciężkiego. Interesujące te zawody o m istrzowski slrzat armatni od 
były  się przed trzema dniami na wie lk ie j  rów n in ie  Sahsbursłdej Na zdjęciu moment wym ię

nioncj konkurencji.

Chociaż losowanie  m il jona  odbywa się J> ra 
zy do roku, moment ten jest zawsze d c/ A iw a -  
n j z najwyzszem 'napięciem przez wszystikich, 
interesujących się grą loteryjną.

Podobne zainteresowanie panowało też w 
obiegły poniedziałek, a sala ciągnień Generalnej 
Dyrekcji  Loterji  Państwowej wypełniła się po 
brzegi. Gd } wśród ciszy rozległ si gio.s:

—  Numer 17385 w yg ią ł  dwieście  z ło t .ch  —  
a więc najmniejszą wygraną, stało się ogóln ie  
wiadomem, że numerowi temu przypadł .niljon 
złotych. O czyw óc ie  ciekawość wzniosła się jesz 
cze, teraz jednak .przybrała formę pytania:

—  Ki.o są ci szczęśliwcy, k tó rym  się uśmiech 
nęłn fortuna?

Odpowiedź na to p j  lanie znajdują czytelni 
cy  poniżej:

Pani Helena Dreszcrowa, zamieszkała vv t\'ar 
szaw ie  przy ulicy H oże j  1(5, gra na Lo ter j i  Pań 
s tw ow ej od dłuższego czasu. Dotychczas nie 
bardzo sprzyjało  je j szczęście, ale jednorazowe 
powodzen ie  jest tak diuże, iż pozw o l i  je j  zapoan 
nieć raz na zawsze o wszelkich troskach dnia 
powszedniego, jakikolwiek na ćwiartkę tę grab i 
op rócz  p. Dreszerowej* kilku wspólnikó '. . .

go  inte lck luaji/miju intellgciiia Psychika c/lo j 

wieka z ludu nastawiana jest na okru di wiedzy, 

jak  na olijawienie. .spotykałem się z n iedowie

rzaniem, gdy to podkreślałem, a jednak to 

jest prawda.

Masy chciwie słut bają w.szyslkiego tego co 

im daje m ożliwość  poznawania świata rzec/ywi 

siego, co «n  mówi o l im  i pokazuje go we 

wsze 'kich przejawach. To  samo dotyczy i włas 

nego kraju, jego stćsuńku do całości.

Konieczne jest pokazanie roli i zn.ie/eniu po 

szez igó lnych  warstw  społecznych, wykazanie ich 
wzajemnego  uzupełniania się w potrzebach ży 

ciowych, om aw ian ie  państwa jako organizacji 
w k tóre j  funkcja pracy jest jednym, z g łównych 

e lementów p .teg i państw i„ ( hod/i o  wywołanie  

poczuci i  dumy, poczucia celowości istnienia 

wifcrod tych, którzy tej św iadomoości dotychczas 

n ie  mieli.

Robotnik przy wirsztac ie ,  chłop na swoim 

zagonie muszą się przejąć ]K>c/.ucieni użyteczno 
ści i ważności swe j  pracy.

Bardzo korzyste byłvl>\ porpu.arne prelekcje" 

i  dziedziny gospodarki ąmlskiej, naszych bo

gactw natur, llnyeh, naszego przemysłu, roki i et 

wn, p rze tworów  fabrycznych \a miejscu było 
by  zrozumiałe  i przystępne omawian ie  tematów 

z. ekonomji po!it\eznoj, ilustrującej stosunek 

kapitału da pracy, oświetlanie slosunku i pro

Właścic ielem drugie j ćwiartki jest p. Maiu 
szewiez, pracownik  jednej z większych f irm  wę 
g lowscli,  zamieszkały również w 'Warszawie  
Wygrana h } ła dla p .  M lak w ie lk i  nieśni Iz an 
ką, rże nie umiał s formułować swych pro jek tów  
na przyszłość.

Pozostałe wreszcie dw ie  ćwiartki są w  po 
siadaniu parni Osuchowsktej (ul. Krucza 20) : 
d ra S., mieszkańców stolic.

N ow ym  „mUjoncroai (ienerailna Dyrekcja 
Lo ie r j i  Państwowej wypłaciła w yg ran i  czek ,mi 
na Bank Gospodars; w a Kra jowego , gdzie  toż su 
my te zostały zdeponowane.

Warszawa w ogó le  miała dnia tego szczęścił, 
gdyż prócz mil jona padła w jednej z mniej 
szych kolektur stołecznych większa wygrana 
ńó.OOO zł., na numer 81317.

Na ciągnieniu puniedzia lkowem zakończyła 
się trzydziesta szósta Loter ia  Pa'i  o, stewa. K u  
d }d ac i  na przyszłych mil jonerńw mogą się już 
zaopa tryw ać  w  losy do p ierwszej klasy frzyd z je  
stej s iódmej Loterj i.

porhjr kapilałów rodzimych do obcych, eksploa 

tujących kra j gospodarczo. Geh wt. byłoby oma 

wianie spraw miroduwościow ycli w  Polsce, z 

in lcLgenduin i wohiem od szowinistycznego za

kłamania podkreślaniem roli Polaków w pańsl 

w ie polskiem, jako  tw órców  tego państwa.

Potrzeba więcej audycyj z terenu pracy tizy 

czucj. i \  i

Uderzenie kdofa w szybach węglowych, war 

kot warsztatów tkackich, roboty  w- gospodnrst 

wie robieni zgrzyt d źw iga rów  rosnącej Gdyni 

z której idą ładunki w świat oto  temat} których 

brak. O audycjach muzyczny eh pow iem  osobno.

Trzeba, żeby m ikrofon zbliżył te masy z 

Organizmom gospodarczy m państwa, żebv wyka 

zał celowość i planowość i y.siłków całego spo

łeczeństwa. W  len sjiosób podnosi się w nich 

godność i świadomość odpowiedzialności za to, 

co się dzieje. Trzeba, żeby program y rad jo  we 

z życia świata pracy zespalały duchowo i chło 

pa i rebociarza z całością tak. żeby on wyczu 
wał w ięź społeozno-ipnńslwow ą łączącą go z !>ol 

ską rzeczywistością. Ale żeby ta w ięź bvła od  

czuwana z dumą i z ambicją jeszcze ściślejsze 

go  je j zacieśnienia.

Radjo  może tu zrobić stokroć więcej aniżeli 
sławo drukowane.

W ięce j,  skuteczniej i szybciej.

E l  „ l .N .JUSZ G ULC ZYŃSK I.

Żółci w Brazylii
Im ig rac ja  japoń czyków  do Brazy l j i  rośnie z 

każdym rokiem, zamknięto  przed nimi Stany 

Z jednoczone, łeni g o r l iw ie j  przeto  szukają na 

dających się do kolon izacj i  terenów w Anie 

ryce południowej. Gslatniemi czasy skierowała 

uwagę emigracja japońska na Brazylję , gdzie 

n ie braik o lbrzym ich  obsza rów  zupełnie  nieza 

ltidnioiiych. S iln iejszy napływ żółtych zazna

czy! się zwłaszcza w sianie Sao Paulo, gdzie  ist 

nieją dobre warunki klimatyczne, zwłaszcza w 

pó łn ocn e j ' je go  części. Tuta j powstało nowe mia 

sto, zamieszkane wyłącznie  prawie przez Japoń 

c zyków  i przez nich założone. Brazyl i jr  zycy na 

z y w a i ‘1 je  żóltem miastem
Sliiganiiń.) /.-ostało w tych dniach uroczyście 

poświęcone. Historja ni asta sięga zaledwie k il

ku lal na początku istniało lu aj małe os edle 

japońskie, gdzie rolę dom ów  .pełniły buraki z 

bPachy falistej. S opuiowo przybywało  coraz 

więcej żółtych dzięki wyigodncm-u położeniu i 

żyznej oko licy  osada rosła coraz bardziej,  miej 

sce b<ir.,-ków za jm owały  murowane d „m y. D z i

siaj jest to już spore miasto z 2.") lys mieszkań 

cóu-, pobudowane .nowoc/e nie, gdzie każdy 
dom m *  własny, piękny opród, oświetlenie elok 

tryezn,. i wszystkie instalacje nowoczesne. Wszy

stkie sklepy w- mieścię należą do Japończyków . 

japoński jest leż teatr. W  .Shlgain-olo wychodzi 

dziennik w  języku japońskim. Shigamoto jest 

p ierwszem miastem w Ameryce, zamieszk iteiu 

wyłącznie  przez żółtych ,Or

Du łty na s to rn ia c h
- Rzadko słyszano w  solowym popisie instru 

menty dęle /..produkują tsię w  czwartek  o  godz. 
18,1.) p rzeo  m ikrofonem wileńskim. i j-ać będą 
pp Czesław .łazewicz i Alfred Przybyłą. Pro 
gram obe jmu je  5 u tworów  JI. Klinga.

j e s z c z e  / e d f i o
n o r z ę c F z i e

2 l 9 f S 2 C J L e i t / i X

'/  komunikatu P AT ,  k tóry  znalazłem w „S io  

wic dowiedzia łem .się, żc podczas śniadania, 

wydanego na cześć dyrektora kolei niemieckich 

dr. Doinpnuellera i generała von !]:-]>. w Ban 

kers Club na 38 piętrze 1 quitab!e Buildlng, zgro 

madz iło  się na Broadwayu ' okr ło  1,500 ko
munistów, cioinonistrujących przeciw' dygnita 

rzom niemieckim. Manifestujących komunistów  

rozpędzil i  urzędnicy, pracujący w- lyin u a jw ię t  

szyim gmachu biurowym świata, lejąc na nich 

wodę i sypiąc tysiące szpilek ( „S łow o  z 22-go 
wrzosu j-a r. b.).

Szpilka jako broń w walce politycznej i w 

walec wręcz była dotychczas stanowczo n iedo

ceniona. Wjprawdzie już wielki Leblanc stwier 

d a i t, że jest to narzędzie  zabójcze (słynna „ F a 

talna szpilka1-). Szpilki jednak nie były  uw aża

ne za przedm ioty gro/nc, nie podlegały opodal 

kowaniu i na- wymagało  się na nie .pozwoleń 

władz policy jnych. Opisany wypadek w Amery

ce może nadać sjirawie* sensacyjny zwrot.

W yobrażam y o bię, jak .o było. „H e j ,  

Bob! —  zaweła ł  Edgar. -— Gzy widzisz tam na 

dole komunistów? Dniejże w  nich -— Co mó 

"  isz —  odpow iedz ia ł  Bob, zrywa jąc się z za 

biurka. W y ją ł  z klapy marynarki szpilkę, którą 
zwykle  ‘ łubat sobie w zębach, i skoczył ku ok 

nu C . low .i ł  długo i starannie, trzymając szpilkę 

kemktan  i palcem wskazujący.u na g łówkę, 

k ieru jąc  je j  oslr/r w s lr .n ę  celu. W  ruszcie w y  

puścił ją. Szpilka runęła z o lbrzym ie j wysokoś 

ci 3S Jiię.r, koło 20-go pięlra nabrała już. szalo  

liej szyl.ko-c-i i piorunem uderzyła w kapi lusz 

komunisty dzierżącego czorwony sztandar. 

Fi zebiłti kości e/.aszki, -przesunęła się przez 

szyję  i utkwiła w prawej Koniorze sercowej. 
—- l ra f i ł em !  —- krzyczał Bob zadowolon Ale 

tysiące jego kolęgów robiło lo samo. Sz#i'ki 

świszczały w iiowietrzu, z  dołu d:.biegatj jęki 

zal itych i wt.'-ólce horda w rogów  w yco fa ła  się 

z przed frontonu gmachu Uratowani hiG; i - ,\- 
inogli ukończyć .śniadanie“ .

Zawsze nowa Uroń wywołu je  przer.iż.mie 

zwłrrszcza, kiedy -każdy pedant ma ki.ka jej 

egzem p la izy  w k lapie lub dolnym rogu mary 

nariki To  leż mamy nadzieję, że najb liższa no 

W i lza e ja  ro,z])orządzenia o broni przen ies ie  

na.m cgraniezc-nie nabywania i posiadania szpi 
lek. W dalszym ciągu laki sla.il niepewności 
nie może isinieć. L>. 1 f .

100% gwaiancjl  i zadow o len ia  w p iacy  dają

„PIGMENT- BEAUT|“
najlepsze oarwniki do faroowanła ob u w i«  
we wszystkich koloracn. C en a  w opakow . 
mn ie jszem  (na dwie pary pantof l i )  65 gr., 
w opak. większem (5 par panto f l i )  95 gr. 
Żądać  wr wszysikich składach aptecznych 

i farbiarniach.
Wyłączna sp iz eo a z  n i  wojew. w ileńskie 

F-ma H. A R r I A N O W S K I  
W ilno, ul Rudnicka 12

Zabili łosia
Na polach kolon ji  Towzg in iany ,  gim. wtreno  

wekiej, Marcin Żukowski,  \V’ iktor W ie l igora  i 

W ik  or W alukiewicz zorganizowali  pułapkę ns 

łosia, k tóry  od  czasu do czasu przychodz ił  z 
puszczy Rudnickiej ipod Towzgin iany. Na odw ie 

dzanym przez łosia miejscu ktuso-.r icy zasta. 
i i i . i  pętlę ze szaiurów i onogdaj schwMali łos-a, 

zarżnęli i z+upili skórę. Pol ic ja  dowiedziawszy 
się o toni, odniosła skórę no s łarosiwo, mięso- 
zaś za.rząd gmir.y w lYorenow u sprzedał .ia li 

cyłacii. K łusownicy poniosą sunv‘tą Karę, po 

niew.uż łosic zaap lu ją  się p,id wyjątków.* o ch 

roną.

Urodziny Króla Danji

Kró l  duński Cbris lian obchodził  onegdaj 60 ą roczn icę  swych urodzin Podczas swej codzien 
nej konnej p rze jażdżk i po ulicach stolicy, kró l Christian został obrzucony przez gromady azjłe 
ci kwiatami. Na zdjęciu naszeni kró l Danji w  dniu urodzin wśród najm łodszych poddanych
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Obioy s t a w i a j ą  żądania . . .  Japonj i
L O N D Y N .  jtOfct) Z  Szanghaju Reuter donosi, 

Li Chiny skierowały  do Japonji 4 żądania:
Domagają się gwarancji,  iż wojska jajioń 

skie nic będą naruszały aadał terytorium chiii 

skiego, 2i wojska japońskie powinny J>\. wyro 

fanc z oikolic Pekinu, 3) Chin; domagają ,się u- 

sunięcia kontrabandy uprawiane j przez obywa  

tełi japońskich do CShin, 4l Chiny będą korzy 

stały z całkowite j  swobody działania w slosun 

ku do rządu autonomicznego Yingju-Kinga.

LO N D Y N . (I ’at). Ag. Reutera douosi z To  
kjo, że żądania japońskie obejm ują ni. in.: 
1) prawo umieszczenia wojsk japońskich w kil 
ku miejscowościach wzdłuż doliny rzeki Yang- 
l'se dla ochrony obywateli japońskich, 3) jrr , 
wo wydaniu chińskich książek szkolnych, aby 
uniemożliwić antyjupoiisl i kierunek nauczania 
w szkołach, 3) itulonomja ó prowincyj północ 
uy Oli, 4) współpraca gospodarcza.

Haile Selassie abdykuje?
LONDYN (Pat). W  poselstwie' ahi- f 

syBjkiem nic poiwienłzujsf, ale również | 
nic zaprzecza,,:; pogłosce, jaka krążyła 
dzisiaj w (icncwic, jakoby Hailc Solus- 
sic zainicrzat abdykować.

Zaprzeczenie
LO N D YN . (Pai). Poselstwo abisyńskie ogln 

siło urzędowo oświadczenie, które stwierdza, 
żc negus nigdy nie będzie abdyknwał nie zrze 

kuie się swej suwerenności i nie wycofa dele 

gacji abisyńskie*] z (łenewy. Jednakże negus 

I rugnic, aby nie budziło żadnej wątpliwości, iż 

gotów on jest poczynić Biiaczne ustępstwa, ee 

leni osiągnięcia porozuinicirii. z YYJocliaini za 

pośi ednietwein Ligi Narodów i na podstawie 

paktu Ligi.

Dekret leśny
nie naruszy prywatnego przemysłu drzewnego

W A R S Z A W A  (Pal).  W  najb l iższym czasie | wieinia dekretu megą wywołać  obawy o dalszy 

m a byfr ogłoszony w Dzienniku Ustaw dekret 

Prezydenta Rząilitej o ipaństwowcm gospodar

stwie leśnym

W  z\\ iązku z zapowiedzią tego dekretu od  

była sic w dniu 28 bm. w ministerstwie  prze 

mysłn i handlu pod przewodnic twem p. min.

Romana konferencja, poświęcona omówieniu 

tej sprawy W z ię l i  w niej udział dyrektor na 

czelny lasów państwowych p. Loret, dyrektor 

departamentu ogó lnego  w ministerstwie przem. 

i handlu p. Dittrich oraz  pp. Ostrowski,  Osala i 

dr. Czerwiński.

Przedstawic iele  Rady suczelncj Zw iązków 

Drzewnych  wyrażali pogląd, iż pewne postano

rozw ó j  p rywatnego p r ze m y tu  drzewnego w 

Polsce. W  toku dłuższej wym iany pog lądów 

dyr. Loret ęyyjaśnił motywy wydania zamierzo 

nogo dekretu, k tóry ma jedyn ie  na celu praw 

ne unormowanie  dotychczasowego stano rze

czy w dziedzmip państwowej gospodarki leś 

nej.

P. minister przemysłu i handlu oświadczył, 

że ze swej strony zapewnie może o tein, że wy 

Konanie dekretu nie nams/y żywotnych  intere 

sów prywatnego przemysłu drzewnego, który 

zgodnie z zasadniczymi ośw iadczeniami przed 

stawicieli  rządu może  zawsze liczyć na życzli 

we pnpareie polityki gospodarczej państwa.

Zjasd Kdoy Nacit lnej  T - w a  Ko*woji i  
Ziem Wsciiodnicii

ToR N O P O lI i - tP a t j  Na terenie Podo la  odbył 

.się w ostatnich dniach zjazd Rady Naczelnej 

Tow a izys lw a  Rozwoju  Ziem Wschodnich pod 

przewodnictwem prezesa marszałka Senatu Al. 

Prystora i z udziałem czlonkow Rady w oso

bach sen. Heczkowicza, wicemarszałka Sejmu 

Podosiku.go, dyrektora Instytutu Badań Narodu 

wościowyeli prof. Uniw, Jag. P Skórewicza i 

innych.

Zrabowali kasę 
kolejową

BER LIN . Na dworcu jednego z  pi/ediuicść 
Berlina dokonano napadu n i  kajerkę bileto
wą. .Nieznani .sprawcy przecięli po zamknięciu 
cuchu kniejowego okratowania okienLa, stero- 
ryzowali urzędniczkę i zrabowali około 2 tys. 
mli. niemieckich.

Policja przy pubzc/.a. iż napadu dokonała 
banda, która w sierpniu j* h. .slcroryznwala w 
podobny sposób kasjerkę innego dworca kolei 
obwodowej ua przedmieściu Berlina.

-  TANIO -  WEŁNY, JEDWABIE

S U K N A
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Zeznania świadków 
w procesie krzeczowickim

R ZE SZÓ W  (Pal), Wczorajsza rozprawa to 
i iz> fa się do jióżiicj nocy i zakończyła się o 
godz. 23,50. Zeznawali jako świadkowie poste 
runkowi P. P., którzy brali udział w  wypad  
kuch w dii. 2 lipca oplsująi nularcic llumu o 
raz uuział w nim poszczególnych oskarżonych. 
Kdku z posrod posterunkowych odniosło wów
czas rany. a jednemu z nich przestrzelono czap 
kę kulą rewolwerową Pozuiem zeznawało kil 
ku świadków z pośród służby administracyjnej 
folwarku i służby folwarcznej, nic wnoseąe do 
rozprawy nic nowego.

YV toku dzisiejszej rozprawy o  najściu w 
Krzecaowlcach. sąd przesłuch*! w dalszym cłą 
gu przeważnie drobnych rolników z Krzeczn 
wic i okolicy, którzy nic wnieśli do rozprawy  
nic nowego. Jeden ze świadków na zapylanie 
prokuratora oświadczył, żc okoliczne folwarki 
płaciły robotnikom rolnym prawic o połowę 
mniej niż otieym ywali w Krzecziiwicacli Je 
den ze świadków w sposób widoczny wikłał się 
w swycJi zeznaniach. co sąd stwierdził. Ogółem  
w dniu dzisiejszym przesłuchano 2(i świadków

Porozumienie Wioch z Anglią
R ZYM  (Pal) .  Prasa w łoska  uwypuk la  \, i a dc. mniej udziału Włoch w rozmowach 5 mocarstw 

mość ze ź.-ódet .angielskich, jakoby nczeslnict j lokarneiiskieh.

wo  di legacji ahisyń.skiej w  obradach Zgroma 

dzenia l.jgj Narodów  nie unii nnJżIiwiało bynaj

D R ZE W K A  OWOCSDWE wyłącznic ze szkółek 
miejscowych, odpow iedn ie  na nasze warunki 

klimatyczne i g lebowe poleca

W ILE Ń S K I  

SPÓŁDZIELCZY’ S Y N D Y K A ! R O LNICZY

w Wilnie, ul. Zawału u 9- — T « 1  32.1.

GiornaLe dTtalia" , powołu jąc się na źródła 

zagraniczne, stwierdza zbliżające się porozu

mienie Włoe.li z. Anglją  /.niesienie przez mini 

slra llden.. konsulatu bryty jakiego w Gore, hę 

dąeogo rzekomą stolicą niepodległej Abisynji, 

ś*wiade7\ zdaniem pisma, 4 «  Anglja uznaje fak 

tycznie okupację Abisynji  przez W łoch y  To 

jesl zasadircza przesłanka do porozumienia 

pomiędzy Rzymem a I ndęnem.

Drzeulru  u k r z e w y  
( e 6 cil!.f k w i u i o w e

w bogatym wyborze odm ian

C. ULRICH

o w o c o w e  
i ozdobn e  
do sadzenia 
jes ien nego

W arszawa, Ceglana 1t
Te efon 609-25

Z a k ł a d y  
Ogrodnicze
Cenniki bezpłatnie. Szkółki kw<. f ikowane przez Warszawską Izbą Rolnicza, 
Wielk i zloty m eaa i Lóazk ie j  IzDy Rolniczej na Wystaw ie  O grodn icze j  w Loaz l

—  w izes ień  1936 roku.

Sytuacja gos w tarcza Palestyny

Eaw zi ftey  al Quawkch., Syry jczyk, p rzywódca  
terorystów arabskich.

Jakie ty ły  skutki gospodarcze trwających od 

pjęciu m ies;ęey rozruchów w Palestynie?

Odpowiedź na to jiy lanie znajdujemy 

publikacjach statystęcznych rządu palestyńskie 

go, miasta T e l  Av iv  i różnych inst\tuoy.j ży

dowskich.
Z ogłoszonych oanych .statystycznych węni 

ka, że rozruchy sąiowodowały ku rr/wi i i- się kon 

sumeji

Kurczenie się konsumej . czyli zmniejszenie 

się ob lo tów  handlowych Ize względu na brak 

bezpieczeństwa «  kraju ipubPczność pewstrzy 

mujc*s; e od  kupna z wy ją tk iem  przediiiiotów 

pierwszej potrzebę) uwydatnia sięęy spadku im 

portu (o 22° ęv iporóęę naniu z rokiem nb.eg- 

łym oraz zmusza przedsiębiorstwa przemysłoęye 

do ograniczenia produkcji i masoęęego zwolnię 

nia robolntkóęy. Te  ograniczenia produkcji spo 

ęę-odoęyaly zmniejszenie się importu surow- 

ców  przemysł-o szych (o 30°/#).

Import wyroboy, przemysloęęych zmniejszył 

się jednocześnie o ;ż5°/o

M.iso\ęe zęę-olnicinie rohotnikóęy ęv zsikhi-- 

dacti przemysłów., cli nie spoęyodoęę-alo jt*dnak 

masow ego bezrobocia fpomeęyaż zw o ln i  mych ro 

h u t n i k ó w  zatrudniono przy pracach drogoęyycli 

z fundu-szów piiWmzmydłi

Zresztą strajk  arahtski JiKial (ilu robo nikoęę- 

zydoęyskicti o tyle (korzy-stne skutki- że zydnęy.s- 

cy wlaśeieiele p lantacyj pomarańcz z. konieczno 
ści .musieli zamiast strajkujących rohotnikóęy 

arabskich zaangaiżoęyać' rohotnikóęy żydoęę-s- 

kloh. \\ tcn sposób ,z\yolme»ie rohotnikóęę w 

przemyśle nie wywoła ło  na rynku pracy znacz 

nago przesilenia.

Strajk arabski miał o tyle dalsze dodatnie 

ęę-.plyęyy. r.< /ydoęęskie1 koloinje r.dnicze ęv cało 

śei zasląpiły ę’ ośrodlkaeh żydoęyskich dotych 

czasowych arabskich dosh.wcow produktóęy rol- 

nycli. Można też przypuszczać, żc \ralx)m po 

zakońrzeiniu strajku n ‘C l|da sic odzyskać spoęy- 

roteni d:nviiych odbiorcóęi

Zydoęy.skie kolonje rolnicze calkoęyicie -opa- 

lioęęały zaopatrzenie żydowskie j ludności m ie j 

skiej ęę mleko, wyroby mleczne, jaja, drób. ja 

rzyny i owoce

Nie  zęyiużając na .góLny -sjiadck koiis iimcji 

ęyyrobóęy przemysłoęyę eh n cktóre przedsiębior 

Slęva prz.cmysło\ę-e (np. elektrownia Rutenhergal 

osiągają dose pokaźne zę-ski i nie zmniejszyly 
liczliy zatrudii ienycli robiotników Nie ustaje 

też założenie nowych przedsięh, rstęy przemys- 

łoęyyeh. 1'oęy.tanie zakładóęy przemy si ięyycli z 

kapitałem vy wysokości aOOOO funtnęę palestyn 

skich n ie  j eA  rzadkością.

Mniej korzystnie przedslaęyia się rozwój prze 

mystu budów lanego. Ze ęyzględu na bink bezpie 

czeństęya ęv ikraju, nieęyyraźne perspektywy p o 
lityczne hucłnwnictęęo mieszikirnioęye prawie 

ustało

Pomyśln ie  rozw ija  się natomiast żegluga 

morska. Zę-dowskie Tow arzęstw a okrętowe zor

ganiz.iię’ aly n gu lan ią  koniunikar ję pomiędzy

Paleslyną, LgŁpleim, portami Adrjatyku i M o 

rzem Cza mcm.

Strajk ęy porc ie  ja lfskim odbija się pumę.'.) 

ji ie ma rozęyoju portu Tel Ayiy, klorę by-najm- 

niej nie odpoęyiada ęęymofgom komunikacji mor 

skiej. W szczególnie ciężkiej sytuaej. znaleźli 

się spoęyodu sfrSfku arabscy właściciele plantu 

cy j pomarańcz W edług lnslrukcyj przywódców 

strajku mają  pozostawić płody na (lrztwaah licz 

użytku.

Z taką kiuneepcją ęytaścicicle plantacyj nie 

chcą się pogodzić. .7 . drugiej strony str i jk  robot 

n ików  portowych  iv .laffie liniemożlięyia eksport 

płodóęę. Działalność araliskieli band terorysty 

cznych odlii ja się lijemni,, na rozęyoju komunii 

kacji śródlądoęyej. Publiczność ó  \ dowskn uni 

ka podróży autobusami, arabskie spółki auto 

tnisnęye strajkują, (d iroty żydaęyskicli spółek nu

lobusos.ydi zmniejszyły się dęnrkroi.nie lub 

na wet trzykrotnie.

Rozruchy w Palestynie  spnęęodoęyaty więc 

peęyne ujemine skutki gi,-&podarcze (kurczenie 

się obrotów ę, handlu j przemyśle, spadek kon 

sumeji ęyyrohów przemęsłowycli,  ograniczenie 

produkcji przemysłowej, redukcje robotników 

przemy-stoęyycli. słaby ruch hudtfęę-iany. kurcze- 

ne się cbrotów  przedsięliiorslw przoęęozoęyycli).

Jednak strajk arabski m ia ł róęę-nież korzyst 
ne skutki <l,a «ysloęvskich ro ln ików i rolmlników 

(zdobycie  ryukóęy nnejskiih przez ro ln ików  »ży 

do-ęyskich. zatriKiniienie robotników rżydoęy.skich 

na plantacjach pomarańczl. i y-ch straconych 

placóęyek pracy i zbytu Yrabi chętka i ]>o zakoń 

e/en i u strajku nie potrafią odzyskać spoęvro- 

U-iii. Jerliuocześnie strajk arabski daje  -sic mo- 

ouo ęye znaki gospodarce arabskiej roęynież.

ORTI

Budoęyle na jednym  z najęyiększych placóęę’ H a i iy ,  podpalone ostatnio i doszczętnie  zniszczone
przez Arabów*
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L I E T  U K I S“
L itewsk i Zwiąscik Spółdzielni Rolniczych —  

..Lietukis-", jes l  to cen trąbią ogranizacja spól 

dzielni rotoi-czo-harndlaw ych w Lit-wie. i obe-j 

mujo swą działalnością prawie  wszystkie spół

dzielnie tego typu na terytorjum -państwa litew 

skiego. Organizacja ta powstała \i roku 1023 

i w p ierwszych  łatach swego is ti ieuui za jino 

wała się pracą kulturalno-gcsirodarczą w d z ie 

dzinie rolnictwa. Obecnie „Lie 'tukls“  za jm uje  

się tytko operacjami li audio wem i i centralizuje 

dza-lnino-ść spółdzielni roln iczo-handlowych. Pra 

ca zaś kalluraInn została powierzona Izbie Roi 

niczej [Żem es U kio Ru mai j, podnoszenie  jakoś 

ci bydłu — dla Stowarzyszenia Kontro l i  Rydla 

(Gailvlj-u Kontr o-tes Są junga ) , m leczars two —- 

„PianMcentraatorw i

W  az iała lnośc iowej ..Lietukżs" ograniczy ł się 

do zakupu i eksportu wszystkich produktów 

in-luych, pochodzenia roślinnego, jak zboże, len 

i Ł ,p. Poza [cm dostarcza ro ln ikowi wszy stkie 

sprowadzane z zagranicy tow ary  jak nawozy 

sztuczne benzyna, nafta sól( o raz  cukier do 

chwil.' rozbudowania własnej produkcji cukruj 

i maszyny ro lnicze; sprowadzanie na cmiast 

maszyn mleczarskich przejął .Pienocentras \ 

który _ zajmuje się również eksportem masta. 

Na jważn ie jszą  czynnością „Lie'tukis'a“  jesl skup 

i eksport zboża. Czynności handlowe —  s k u p u  

oraz  sprzedaży — dokonu je  „L ic tuk is “  za poś 

rednuctrwem spółdzieln i rolniczo - handlowych, 

które są równocześnie jego członkami Dla utat 

wienia tych czynności instytucja ta utrzymuje 

składy hurtowe, oraz 11 oddz ia łów  handlowych 

w  większych miastach, jak  Kła jpeda, Szawle, 

Poniewiera, Telsze i t. ] , poza tern utrzymuje 

.L ie tukis" 4 sklepy własne i ^2 e lewatory  —  w 

K ownie  i w Szawlach

Dla ułatwieniu skupu lnu posiada „Lietu- 

kis* w wiato miejscowościach punkty skupu i 

przeróbki ton. Począwszy  od roku 19.10, t.j. od 

chwili  włączenia ..Litewskiego Związku Spół

dzielni. „L ie luk is "  stał siię największą instyfu 

cją handlową na terenie państwa litewskiego.

V\ ciągu roku 1936 „L ie luk is "  sprzedał roi 

nitkom różnych to w a ró w 'za  60 miljonów- litów. 
Przyc/em zaopatT/ył całkowicie  ro ln ików  w na' 

wazy  sztuczne ( IOO°,o}, w cukier —  (70°/o]U w 

sól i naftę.

W  roku ubiegłym nawozów  sztucznych ..Lic 

tukis" sprzedał rolni/kom 66.852 tonn za fi niilj. 

n H H D H H H n H U H i U i

Za wschodnią granicą
—  S O W C H O Z Y  YK O N U J Ą  P L A N  ORKT W  

!50u. , .lzwicstjii' ' donoszą, że Sowrhozy  wyko  
nują plan ork i gorze j  niż kołchozy. Ogó,.i ic  sow 
chaz.y pow inny zaorać do zimy 4,169 tys. za, 
jednakże do- dnia 20 września zaorały tylko
679,000 ha, co stanowi zaledwie 15°/o planu. W  
niektórych sowchozach Ukrainy, Krymu i pół  
nocnego Kaukazu, orka jeszcze się nie rozpo 
częła. G łówną przyczyną tego stanu rzeczy jest 
niedostateczne wykorzystanie traktorów które 
stoją bezczynnie lub znajdują się w  ciągłym 
remoncie W  250 sowchozach rbożow ych na 
11,826 traktorów w  remoncie znajduje się 
3,156

—  N IE O G R A N IC Z O N E  M A R N O T R A W S T W O  
S U R O W C Ó W  W  P R Z E M Y Ś L E  S O W IE C K IM .  
„Z a  Industr ja l izac ju" stwierdza iż fab ryk i  obra 
b arek w  Sowietach zużywają  zapasy stali na 
rzędziowej w  sposób nad wyraz rozrzutny Np. 
do lekkiego m łota  pneumatycznego wagi 2 kg 
zużywa się aż 6 kg. stali.

—  F A B R A K I  P A R O W O Z Ó W  I W A G O N Ó W  
W Y K O N U J Ą  W  P O Ł O W IE  P L A N  PRODUKCJI.  
„Za  InduŁitrializacju* w  artykule  wstępnym zaj 
m u je  się sprawą n iew ykonyw an ia  planu przez 
fabryk i w agonów  kole jowych  i parowozów . W  
Sowietach w  roku b ieżącym plan budowy wa 
gonów- wykonano  zaledwie w  60°/o.

OCR 4NTCZENTF ZU ŻYC IA  R O P Y  N A T  
TOŚVEJ. L udow y  Komisarjat Ciężkiego Przemy
ś la ograniczy ł  zużycie ropy na ftow e j  w  IV ikwar 
tale b. r. dla ciężkiego przemysłu do 1,008 tys. 
ton. W szystk im  przedsiębiorstwom zalecono da 
teko idące oszczędności w zużyciu ropy nafto 
wej'.

Ograniczenia te zasługują na uwagę o tyle, 
że Sow ie ty  nie czynią togo ze w zg lędów  dewizo 
wo —  importowych, gdyż k r a j  ten jest jednym 
z poważnie jszych producentów nafty  na świecie.

— ; N IE P R A W I D Ł O W A  E K S P L O A T \ 0  L* KO 
P A L N .  Prasa donosi, żc trusty węg lowe w Za 
g łę1- u podmoskiewsk. p racu ją  nie zadow ala ją  
co Za ubiegły okres plan wydobycia węgla 70 

stał w skonany w wysokości 84°/o, wydajność 
zaś p racy  dochodzi ty lko do 36%. Zdaniom 
dziennika na taki stan rzeczy wp ływa niedosla 
toczna mechanizacja pracy w niektórych szy
bach oraz braik dyscypliny.

—  D Z IK IE  B U D O W  N IC T W O  W  SOW HI
T A C H  .Ekonomiczeskaja Ż izń“  stwierdza, że 
ko-szty budowy na kolei Icnuigradzkie j wzrosty 
c 44%  w  ciągu pół roku. Dziennik k rytyku je  
bezładne budownictwo bez p ro jek tów  j koszto 
rysów przytaczając przykład, że na kole i do 
rtieok.ej prowadzono  roboty kosztem 12 m il jo  
mór rb. bez iakichkolwiek p ro jek tów  i koszto 
rysów. Podobnie ua się rzecz na kole i im- 
Dzierżyńskiego na l in j i  północno-kaukaik le j

litów z górą. .Nawozy te sprowadzał przewoź 

nie z ZSRR knglji, llohuidiji, Norweg ji  oraz 

Czi.li. N aw ozy  .sztuczne byty nabywane zasadni 

tirs drogą wymiany na produkty rolnicze. Ma 

szyn roJniczyeh „L ie luk is "  p rowadz i ł  z zagra 

niej na sumę ponad muljou litów, prócz tego 

oprowadzał cement, węg ie l  i towary Kołonjahic. 

VY roku b ieżącym „Lietukiiiś1- zac.ząl również 

handel żelazem.
Z .-powyższego wynika, że „L ieh ik is "  zaopa 

truje rolmikóyy we wszystkie  najpotrzebniejsze 

towary. T ow a ry  te nabywa on prawie wy łącz 

nde bezpośrednio z tahryk, dzięki czemu jest 

w stanie zbywać je w  kraju na dogodniejiszych 

warunkach, nłż kupcy prywatni.

W roku ubiegłym „Lietukiis -zakupił cd 

ro lników zboże za 30 m i l jo n ó w  litów, len za 

2,3 miiljona litów. W  tymi samym roku za ]io 

średniclwem tej ins-ty-lucji wyeksportowano 146 

tys. lonai zboża Ogó lny obrót „Lieukiisa‘ ‘ w y 

nosił olkolo 60 n.ilj-cnów .litów. Kapitał własny 

„L ie lu ii łsa " wynos i ł  w roku 1936 —  1,9 miLj. 

litów, z czego udziały wynoszą 272 tys*. l itów 

pozastałe zaś ponad 1,6 milj. l i tów  nagrom a

dziło się z zysków rocznych. Z końcem r. ub. 

„Lietiwkiis'* posiadał tow arów  wartości 7 m i l jo 

nów  litów, inwentarza i nieruchomości ma su 

mc 1 miljona litów go-tów-fki pomad 1 m ił jon 

litów, wierzy tclności około 8 -miljonów litów, 

o raz  wierzytelności wyniKających z dzialałnoś 

ci eksiKulowy cli pomad 4.5 milj. l itów.

Znaczenie rwięc „ I  ietuk-iisa dla życia gospo 

dnrezeg-o L i tw j  jest bardzo duże, -gdyiż znbez 

piecza ro ln ikom należyty zbyt w y tw o ró w  rolni 

ezych ora.z zaopatruje irli bezpośrednio w po 

trzebne um towary przemysłowe, usuwając przez 

to licznych i ikoszlownych pośredników i unio 

mo/liwiając wszelkie spekulacje  kapitału pry- 

wntnego. ,S. T,

WYBRZEŻE POLSKIE
—  R UCH  W  PO RC IE  G D YŃ S K IM  \YED LLC  

BAND ER. W ed ług ostatnich obliczeń Głównego 
Urzędu Statystycznego, w okresie 8 miesięcy rb-. 
zawinęło do portu gdyńskiego ogółem 338 stoi
ków o łączni':j pojemności 3.184.5 tys. ton rej. 
netto

Na p ierwszem miejscu pod wzg lędem  tonażu 
znajduje  się bandera szwedzka —  341 1 tys. 
ton. na drugim  bandera pińska - -  532 7 tys. 
ton, dalej duńska 292.6 tys. ton, angielska 290.3 
tys. ton, Stanów Zjednoczonych A. 1J. 241.0 tys. 
ton, niemicoka 228.3 tys ton, norweska 203.7 
tys. ton, grecka 145.3 tyjs. lon, iin landzka 138.2 
tys. ion, francuska 52.0 tys. ton, łotewska 34.2 
tys. ton, na bandery innych państw przypada 
381.5 tys. ton.

E S  T  0 N J A
—  N O W A  U S T A W A  C E L N A  W  Estonji o 

głoszono n ow ą  ustawę celną, zmierzającą do 
uproszczenia dotychczas obowiązujących forma 1 
ności Datę wejścia w  .życie nowych przepisów 
określi nowa ustawa.

Ł O T W A
—  W Y M IA N A  T O W A R O W A  Ł O T E W S K O  

P O L S K A  W  I-EM PÓ ŁRO CZU  B R. Bilans han 
dłu zagranicznego LotwV zamyka się 1-szein pół

1 roczu rii. saldem dodatiiiiem w wysokości 
1,306 000 tatów, podczas gdy jeszcze w ubiegłym 
roku w tym .samym czasie wykazał 7 m il jonów 
łatów  deficytu. Z jaw isko  to jest lembardzie j 
pozytywne, iż pow yższe  aktywom powstało nie 
wskutek kurczenia się importu, lecz iprzćz--wybił 
ne zwiększenie wywozu . Jeśli chodzi o  obroty 
handlowe z Polską, to w  porównaniu do ub. 

! -roku. wykazują one dalszy spadek, natomiast 
sam w yw óz  kjtowmki uległ znacznej poprawie, 
zmniejszając w ten sposób dvspropor ję  między 

| wywozem , a przy-wozem łotewskim z Polski. Na 
uwagę zasługuje pow.liżny wzrost imiporlu drze 
wa polskiego, do klorcgo- ujawinia się rosnące 

j zainteresowanie w łotewskim przemyśle  prze- 
j twórczyni. Eksport tow arów  łotewskich do P o l  
j ski jest w dalszym ciągu bardzo- trudny z powo 
I rhi bratku odpowiednich towarów, ich drożyzny, 

spowodowane j w dodatku jeszcze różnicą kuiso 
wą waluty ło lewskiej.  Najważnie jszą  pozyc ją  
jest nadaj papier.

Z A W I A D O M I E N I E
W dn.u 3 października 1936 r przypada 10 ciolecie istnienia

Fabryki Cukrów i Czekolady A. P 0 Ł 0 Ń S K I
Wilno, ul. Wileńska 42.

Z tej okazji w kościele sw. Jakóba o godz. 9.30 rano zostanie o d 
praw ione  iTabożeństwo dziękczynne, na k tóre  F-ka f t.  Połoriski na jup rze j
m ie j zaprasza wszystkich P T. odb io rców , przyjac.ó* i znajom ych.

Zam iast tradycyjnej lam pk i,  w ina Fabryka przeznaczyła sumę zł. 100 
na najbiedniejszą dziatwę W ilna. ”

I

Wzdłuż i wszerz Polski
Bydgoszcz obniża podatk i

Na oMatfiie-.nl swo jem  zebraniu Rada M iejska 

Bydgoszcz załatwiła spraw y podatkowe. ŹV 

względu na to, iż 're.k gospodarczy 1035— 30 

przewiduje nadwyżkę w dochodach w sumie ca

500.000 zt —  radni postanowili obniżyć niektó 

re podatki, zwłaszcza te, które dotyczą bezpoś 

redii io najuboższych warstw ludności.

W  wym ku debat Rada uchwaliła obniżyć .ska 
lę -dodalku do podatku dochodow. przy docho 

dzic podatkowym 1 500—3,000 zł. o  jeden |iro 
cent.

Obniżka ta zmnie jszy dochód miasta o ca

40.000 zł

/mnie jszono również dodatek do oplal za 

świadectwa i karły rejestracyjne z 30 na 25 pro 

cent c d  sumy pobieranej przez Skarb Państwa, 

co zmniejszy dochód miasta o dalsze 15,000 zł. 

Taką  wreszc.e sumę utraci w dochodzie swym  

miasto w związku ze zmianą statutu o poborze 

podatku od wynajmu pokoi hotelowy-ch. Wszy

stkie dalsze podatki na rzecz gm iny postano 

w iony pobierać według norm z poprzedniego 
roku.

Zatrucie 20 osob
W e  wsi Jad win J zatruło się 20 osob po S|i0 

życiu kisizkl kaszauej, sporządzonej w domu 
12 letni chłopiec zmwrł, 19 osób zatrutych od 
wieziono w stanie ciężkim do szpitala powia  
lowego w Garwolinie. Na miejsce wyjechały wła 
dze lekarskie i sądowe, celem zbadania maso 
w ego  zatrucia.

I>i‘:tin:iły« ziu- |>oloy\ auie na wściekłego 
psa.

W  Dąbrowic  Pleokiej, pow. kutnowskiego po 

jaw ił  się wściekły pies. M ie jscow y nauczycie l, 

Stanisław Włodarski,  postanowił  psa zastrzelić 

i w  tym celu stanął z rewolwerem w ręku obok 

dołu z wapnem. W  pewmej chwili  poślizgnął się 

i wpadł do dołu. N a  pom oc  pośpieszyli  świadko 

w ie  wypadku, Aleksander i Jan Krakowiak  da 

inc nauczycie lowi dłonie  W  czasie wyciągania

z dołu, rewolwer W iodarsu iego wy,palii, raniąc 

obu spieszących mu z pomocą.

Poszwanaowaiiy-ch opatrzył m ie jscowy le 

karz. Nie forliwii iemii myśliwemu polic ja  skon fi 

skowal.i rewolwer, na który nic posiada! ze 

/wolenia. Psa wściekłego zabili  chłopi kłonica

\fu z6 iiiu  gospodarcze n.a W ołyn iu
W  uh. niedzielę odbyto się w Równem otwar 

cie Muzeum Gospodarczego, poświęconego cko 

nornice regjulnalnej. Muzeum wypełnione jest 

eksponatami,  które ilustrują ro zw ó j  poszcziygól 

nych gałęzi wy twórczości wołyńskie j.  M. in. 

zwracają uwagę eksponaty przomyislu kopalnia 

| nego jak bazalty Janowej Doliny, karo l iny  ko 

reckie, granity iklesowskie oraz produkcje chmic 

tu i tytoniu.

AiitoniatyKarja łrlrfonów w Zagłębiu 
Dijhruwskieni,

W  Sosnowcu, Będzinie i Dąibrowie Górniczej 

w p row adzono  automatyczne te lefony. Automaty 

zacja objęta również oprócz ipowyższye-li miast 

kilka większych gniiii o  eliaraikterze wiejskim 

Automatyczną sieć te le foniczną Zagłębia Dąbrow

skiego połączono przytem z górnośląską cen 

tratą ie-lk?foniczną, tak, żc  ro zm ow y  między Sią 

skii-in a Zagłębiem odbyw a ją  sic licz pośreiluicl 

«■ a centrali telefonicznej.

PiuiTin n d u k r jł kupalu ię rudy.
Podczas szalejącej burzy pod klomnlcam! 

koło Częstochowy znaleziono zabitego lana Za 

tonią, a niedaleko od lego miejsca w wyrwaeJi 
i dołach, spowodowanych uderzeniem piorunu, 
wykryto bo&atc pokłady rudy żelaznej.

Paryicwiczowii wyklurzona 
ze stowarzyszeń kobiecych.

Po ujawnieniu skandalicznych afer iapów 

kowych, związek pracy obywał elskiej kobiet w 

Krakowie 1 inne organizacje skreśliły Parylewl 
czowa z listy członków

Zmiany w sądownictwie 
wiieńjktem

Dowiadujem y się. żc w najbliższym 
czasie zajśe m ają  nowe ziniaui j)e>tso4ia-l 
ne w sądownie,Lwie. Mianowicie przewi 
dywania josl m. in. inominacjtt dotych
czasowego prokuratora Nądu A pe lacy j
nego v\ W iln ie p. lózeła B rzy łoskiego 
na itanowiśko prezesa Sądu Apel v, 
W itnie. Prokuraturę zaś Sądu Apel. w 
W iln ie  objąć ma dotychczasowy prezes 
Sądu Okr. w Gdyni p. Parczewski.

Prace techniczne 
na D. 0. A. P. Wilno
Dla usprawnienia i udogodnienia ruchu oso 

l iuwcgo i tow arowego  na terenie D O K I ’ , w  W it  
nie, w  roku 1 ‘.MG zostały wykonane następują 
ce prace: l j  o twarto  5 przystanków osobowych, 
a mianowicie :  „K ry c ew ic z e "  m.ędzy stacjami 
M iory Druja, „n ęh u w o "  m iędzy stacjami Po 
iowo - Szarkowszczyzna. „Zutów m iędzy  stac 
janii  BoiSbrodzie a Getadnią, „P r zy tu k i "  iniędrj 
s lacjam, Rrzcść —- Kodeń, 2) o tw iu io  następnie 
3 nowe bocznice handlowe: „ Im p regn acy jn ą "  n 
Mulodecznie, „G o ld ó w "  w Baranowiczacti i 
„ K y i u e r a "  w Łosośnie; 8) przeniesiono na no 
we miejsce dogodnie jsze  dla pasażerów przysta 
nek osobow y Ponary ;  4) otwarto  ładownię  pu 
bliczną na przystanku osob ow ym  w Ponurach.

W  bieżącym kwartale  pro jek tu je  się wyko 
lianie następujących prac: l j  wybudowan ie  2 
nowych przystanków osobowych  „Jagoda "  i 
„O n d y n a "  m .ędzy  stacjami Porzecze  -—  Dru- 
skiemki oraz 2 punktów zatrzymania wagonów 
motorowych  na przejazdach,, a m auow ic ie ’ na 
7 km. m iędzy stacjami Landwarów  —  Zawiasy, 
na 57 m iędzy stacjami Bieniakonie —  Bastuny. 
2) wybu dow u - ie  9 Uowycp bocznic  handlowych 
w obrębie  Dyreac j i  3j rozszerzenie czynności 
ekspedycy jnych stacji itaranowicze  Poleskie dla 
ruchu tow arowego  i 4) utworzenia ładowni pu 
li iiczuej „aJstrzębna" na szlaku Kamienna No 
wa —  Augustów dla potrzeb nadleśnictwa pań 
s iw ow ego  i leśuictw prywatnych

Obniżka taryfy
na przew óz cegły do W arszawy

W  ostatnim,czasie dal się zauważyć gwałtow
ny wzrost ceny cegły na rynku warszawskim 
' l e j  n iekorzystnej i gospodarczo nienzasadnio 
uej zwyżce  lokalnej Rząd przeciwdziała z jed 
nBj strony za pom ocą konlro l i  p rzew idujące j 
o s t r e  kary na śrubowanie cen, z drugiej zaś 
stony, zapomocą obn iżk i in terwency jne j taryl, 
dzięki której zapewniono dostawę taniej eegty 
i  dalszych cegielni, zwłaszcza położonych na za 
d iodzie ,  do stacyj warszawskich i podwarszaw 
skicti. Zn iżka  wynosi 25 proc. od dotychczas! 
wyeli opłat, przyczem  obe jmu je  ona odległości 
od 110 km. wzwyż, osiągając pełny wym iar 25 
procentowy od 250 km. wzwyż. Obciążenie ko 
szlaini p rzewozu  cegły zm nie jszy ło  się wskutek 
zuizki bardzo znacznie

Zniżka obow iązu je  od 28 wrześniu 1936 r.

UDćzpifcczenie Krów
Związek  Spółdzielni Rolniczych i Zar. - 

Gosp. łącznie z Powszechnym Zakładem Lbezp. 
W za jem nych  p rzygo tow a ł  plan ubezpieczenia 

k rów  przez  spółdzielnie  mleczarskie w- oparciu 
reasckura-cyjnein o Pow*szechny Zakład Uuezp. 
W za jem nych .  W  sprawie lej Państwowy Urząd 
Kontro l i  Ubezpieczeń stanął na stanowisku, że 
ubezpieczenie to może Dyń ^realizowane po 
uzujiełnieniu obow iązu jących  w tym zakresie 
przepisów. U spółdzielniach mleczarskich, na 
leżących do Zw iązku  Spółdzieln i Roln iczych i 
Zar. Gosip , skupionych już  jest okoto pól mil 
jona krów . \\ irod  członków s I u» t d z i i ]  11; mle 
Czarskich ob jaw ia  -się coraz większą dążność 
do. ivy hodowania jak uajmtecznie|S’zy cli krów, 
których cena jest coraz większa. Zabezpieczę 
nic więc roln ika prezd stratami w ynikającemi 
z pomoru tego coraz cenniejszego niatcrjalu 
mlecznego stanowi bardzo doniosłą sprawę.

Zd handei w nledzlelq
Starosta groazlk. wileński ukarał za upra

wianie handlu w niedzielę Abrama Strażą, właś 
cicicta księgarni (Zawalna 1 0 J  grzywną zł 3 0  
z zamianą na 10 dni aresztu.

Jochla Szura, właściciela sklepu larh (Nie
miecka 3), g rzyw n ą  zl 30 z zamianą na 10 
cliii aresztu,

Rywę Feldman. Jraiullarkę (W ie lka  -47j grzy
wną zt. 20 z zamianą na 10 dni aTcsztu,

Eljasza Ślepa, -sulijekti w składzie a,pte:z 
nym (Bazyljarkska 11) grzywną zł. 50 z zamia
ną na 10 dni aresztu

Dawida Wakicra, właściciela księgarni (ul. 
W ie lka  38) g rzywną zł. 40 z zamianą na 10 
dni aresztu.

Za uprawianie handlu w  godzinach zakaza
nych ukarani zostali Mina Solecznik. -właści- 
cii tka p iw iarni (Końska 4) grzywną zt. 20 z 
zamianą na 10 dni aresztu.

Judei Telekiński, właścicie l sklepu wędlin 
(N iemiecka 36) grzywną zł 30 z zamianą na 
10 dni aresztu.

Poza tymi starosta ukarał \ugus!yna* Przy- 
j  emski ego, rzeźnika (Zawalna 21) za nielegalne 
posiadanie rewolweru g rzyw n ą  zł. 100 z zamin 
ną na 25 dni aresztu i (konfiskatę broni.
Izaaka Grymszipana, drogistę (Stefańska • 6) za 
posiadanie w składizie aptecznym specy fików le 
karskich grzywną zl 100 z zamianą na 20 dni 

aresztu i konfiskatę specyfików
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K U R  J E R  S R O R T & W W
Co będzie z piłkarzami WKS. Śmigły ?

Jaka jest sytuacja w  rozgrywkach  o wejście  

•do L ig i  i czy W i ln o  ma jeszcze jakieś 6zansc 

dostania się do  niej?

Sa to pytania zadawane bardzo często w  roz 

J a w a c h  sportowych W ar te  więc zastanowić1 się 

nad obec..ą sytuacją i o c e n ić  możliwośc i druży 

ny W K S .  amigty z ,punktu juk teoretycznego tak 

i praktycznego. W iem y, że nie zawsze teorja 

idzie  w  parze z praktyką. Nikt zapewne z nas 

arie spodziewa! się, nik| nie przeczuwał, ż e  W i l  

n o  p o  zremisowaniu z Cracovią przegra w Czę 

-S to c h o w ie  w stosunku 2:0.

P o  tym meczu szanse W K S .  Śmigły zmalały 

'.znacznie, ale przyna jmniej leeretycznie nic jesz 

u c  niema straconego Jesteśmy coprawda na 

ostatniem miejscu w tabelce punktacyjnej ale 

m am y do rozegrania jeszcze Owa mecze z AKS. 
z  Chorzowa i po jednym meczu rewanżowym  z 

-Craoomą i z Brygadą z Częstochowy. Na jlep iej 

by łoby  oczy w -cle pokonać AKS., ale wyda je  

s ię  to n iemożliwe, Bierzemy nawet pod uwagę 

stare sportowe powiedzenie v  piłka jest okrą 

gła, że nie da się n .gdy przewidzieć  wyniku. 

W  tym jednak wypadku teorja powiada, że wy 

grac m ożem y nawtt z AKS., ale praktyka i zna 

jomo.ść drużyn przemawia raczej za tern. że 

oddam y ślązakom 4 renrne punkty, a wówczas 

“Jo już bezapelacyjn ie  AKS. zdobędzie  pierwsze 

mie jsce w rozgrywkach i wejdzie  do Ligi.

M ożem y jednak liczyć nietylko na pierwsze 

miejsce, wystarczy zająć nawet drugie w tabel 

co, by znuileść się w  L idze / teni drugiem miej 

scen. będzie  też nie tak lalwo. Chcąc znaleźć się 

jprzed Gracz.vią i Brygadą musimy koniecznie 

w yg ra ć  mecze rewanżowe z temi drużynami, a 

dla pewności dobrze byłoby przynajmniej jeden 

m ecz zremisować z AKS.

Nie są to zawiłe hislcrje . Sytuacja jsst jas 
<ia. Najbliższe niedziele dostarczą nam jeszcze 

w ięce j  materjału a potem klamka już zapad

n ie.  Nastąpi jconiee sezonu. Albo słaniamy się 

-zniislem m a jącym  drużynę ligową, albo leż w

dalszym ciągu przyglądać się będziemy meczom 

o przeciętny-u poz iom ie  sportuv pu.

Nie ulega na jurniejszej wątpliwości,  że  ostat 

n,e mecze o wejście  do L ig i  cieszyć się będą 

w W iln ie  ogronuiem powodzeniem. Przy jadzie  

do nas doskonała drużyna Amatorskiego Klubu 

Sportowego z Chorzowa, goście również będzie 

Brygada, a nasi pojadą raz na Śląsk i raz do 

Kraków...  Mecz w Krakowi*, będzie  ostatnim me 

czeni z serji rozgrywek finał w y  oh. Jeżeli więc 

W KS. .Śmigły nie wygi a w Wiln ie  z Brygadą i 

nie wywa lczy  przyna jinn ic j  jednego punktu z 

AKS., to można będzifc Cracovii oddać punkty 

wałkówo-em, bo nam już się one nie przydadzą.

P iłkarze W o jsk ow ego  Klubu Sportowego Sini 

gły powinni teraz bardzo umiejętnie trenować, 

baczną zwrócić uwagę ma dokładne podawanie 

piłek i na współpracę ataku z pomocą. Jeszcze 

jedna uwaga trzeba nareszcie nauczyć się 

strzelać do bramki,  bo drużyna, która nie umie 

strzelać, nigdy nie wygra ani jednego poważne 

go meczu.

Mieć dobrze grającego bramkarza, to jeszcze 

tnalo. Bramkarz może uratować drużynę od 

przegranej w większym stosunku bramek, ale 

n igdy nie potrafi zdobyć  dla drużyny upragnio  

neg 1 goaln Są coprawda, wypadki w pilkarst 

wie, .że bramkarze strzelali bramki, ale są to 

wypadki bardzo rzadkie. L ic zyć  je możnti na 
pailce.

S jiortowe W i ln o  czoka więc z niecierpliwoś 

cią na te ostatnie mecz*, o  wejście do Ligi. l o s  

b „w iem  drużyny WIKS. Śmigły jest losem cale 

go pilkarstwa wileńskiego. Niema chyba w W il  

nic sportowca, k tóry  źle  ży czy łby  naszym p i ł 

karzom. k tóry  nie nragnąłby widzieć zespól 

W KS. śmigły  drużyną Ligową.

Jeżeli w lym  zes nie nie uda się j iam wy

korzystać dogodnej sytuacji, że dwie drużyny 

wchodzą do Ligi,  to lkto wie, czy w naslępmycli 

lutach iwydzie nam łatwiej wejść nawet do roz 

gry wek finałowych. .1 N.

Dalsze wyniki mistrzostw strzeleckich 
Polski

Reporterzy na start
Polskie Radjo  organizu je  wie lki konkurs spo. 

towy na reportera. Zapisy kandydatów  przyjrmi 

je" Polskie Radjo  w Wiln ie, ul. A. Mtckiewicza 

22 w godzinach między Ił a 12 codziennie  za wy

jątkiem soból i niedziel.

Term in przyjmowaniu zapisów minie 10 paź

dziernika. Dotychczas zgłosiło się juz kilkuna 

stu kandydatów.

Jutro m istrzostwa szkolne
Już w piątek o godz. 14 na reprezentacyjnym 

.stad jonie' przy ulicy W e ik ó w sk ie j  rozpoczną się 
doroczne misirzostwa lekkoatletyczne młodzie  
ży  szkolnej.  Zawody  zapow .ada ją  się interesu 
jąco. Zakończenie  mistrzostw nastąpi w soobtę.

W  mistrzostwach* lekkoatletycznych udział 
wezmą sportowcy wszystkich- średnich zakła
dów  naukowych w W iln ie

D.uja —  Głębokie
Dtrfa 20 b. m. na boisku w  Głębokiem odby ły  

się zawody w s iatkówkę i koszykówkę m iędzy 
reprezentacją g imnazjum w Drui a reprezenta 
cją g imnazjum w Głębokiem. Zwycięzcą z a w o 
dów została Druja w y g ryw a ją c  z ( . łębokiem 
w siatkówkę w  stosunku 2:0, a w  koszykówkę 
w  stosunku 35:4. W s iatkówkę gra by ła  wyrów
nana i zacięta, ,'f.aś w  koszykówkę wyraźnie, g ó 
rowa ła  nad Gięlmkiem Druja.

Program m iędzynarodowych 
zawodów lekkoatletycznych 

w  W arszawie
W  sobotę i niedzielę, jak w iadomo- od 

będą się w WTarszawic m iędzynarodowe zawody 
lekkoatletyczne z udziałem rekordzisty świata Fi 
na Iso l lo l lo  i Szweda Ny. Zarówno Finn, jak 
i Szwed, zna jdu '<■< się obeenie w doskonalej for 
mie. lso- l lo l lo  np. w ubiegłą niedzielę w w eber  
gu pobił w jednym biegu aż 4 rekordy * .ato 
we. P rogram tych c iekawych zawodów , siano 
w iącech pitkrnó zakończenie sez.onu lekkoatlety 
cznego w  Warszawie ,  został ustalony w nastę 
pujacy »posób

SOBOTA, godz. 15,00: bieg 200 in , 5000 m. 
skok w-dal, 5000 m. (po jedynek  Iso-Hollo  —  
Noc j i ) ,  sztafeta szwedzka i 800 m. (ipo iedynek 
Ny —  Kucharski],

N IL D Z IK L A ,  godz. 12: 100 ni., skok wzw yż  
1500 m vNy  —  Kucharski) , rzut dyskiem. 500 
m. szbafeta 4 razy po 100 m. i -5000 m. ilso- 
l lo l lo  1—  Noji ) .

Zawody -odbędą się na reprezentacyjnym sta 
d jon ie  W ojska Polskiego.

W  aaiszym ringu nnsłrziMtii strzeleckich 
rolsK. w W iln ie uzyskane zostały następujące 
wyniki:

W  karabinie wojskowym Dystans- 300 mir 
Na pierwsze miejser w  punktacji ogulnej wysu  
*iąl się por W asilewski 4851 pki. na 600 moż-Ii 
wyeh przeć. Wąsow.czeir. 487 pkt. i m jr. Stawu 
rzem 484 pkt Najlepszy wynik ania uzyskał 
por. W asilewski 4«fl ok t.N

Karabin wojskowy do sylwetek, strzelanie 
szybkie Prowadzi w dalszym ciągu sierż. Rzy 
man 200 pkt. n 200 możliwych przed Kpi. I.e 
-wińskim i V»eciawem Najlepszy wynik dnia 
uzyskał kpt Bożejko

Karabin wojskowy normalny. Odległość '100 
mtr. O  mistrzostwo Polski prowudzi por. Matu 
tzah 520 pki. na 660 możliwych przeu sierż. Ki 
sielewlczem 512 pki. 1 m jr W rzoskiem  510 pkt 
Najiejaszy wynik dnia uzyskał Lpt. Nowicki 
183 pkt «  g

Karabinek oponowy prowadzi w postawie 
leżącej od poi ząiku z iwodow  poza Konkursem  
kpt. Karaś 39-ł pkt r ą  400 możliwych. W  kon 
kurencjl prowadzi sierż. Kisieli wicz 391 pkt. 
W  postawie klęczącej Rabandi I 369 pki. W  po 
stawie stojącej Uuteckl 360 pkt. W  trzeen pi* 
stawach prowadzi od p,Mu.ątkb mistrzostw Piąt 
‘kowski 4671 pki. na 1200 możliwych przed Pa  
ehlą ł por Mali |.zaklen., który uzyskał najlep  
azy wynik dn'o 1065 pkt.

Pistolet w o jsk o w j. Dystans 20 mtr. P roe n 
dzi Pazdej 168 plrL na 206 możliwycn przed 
Suterskim 168 pkt. 1 Sompollii.skim 164 pkt. 
Najlepszy wynik dnia uzyskał Bltner 159 pkt.

Pistolet wojskowy do sylwetek prowadzi 
Wąsowicz 105 pkt. na 130 możliwych przed No

wirkim i Woznickim. Najlepszy wynik dnia u 
zyskał por. Zdrajkowski 85 pkt.

Pistolet automatyczny do sylwetek olimpij 
skich pi owad |i w  cliilszym ciągu Hoffm an 156 
pkt. na 480 możliwyeh przed Błuebizewskim  
147 pkt. i Bursą 151 p k t  Najlepszy wynik dnia 
uzyskał mjr. Kirkin 141 pkt. przeu kpt. Leś 
lilakiem i36 pkt.

Zakończenie mistrzostw nastąpi w  sobole 3 
października

Książki -- to rozm ow y z qen ja lnym i ludźmi
N O W A

tytyjlbZilM książek
Wilna, Jagiellońska 16 —  9

Ostatnie N O W O Ś C I  —  naukowe —  b e le 
trystyka K L A S Y C Z N A  I lektma szkolna 

oraz D L A  D Z I E C I !
C .ynna  on g 12 do 18 i  wyjątkiem iw  ąt. 
Kauci" 3 z* Abon am en t  2 zl.

Wędzarnia i ośrodek hodowli 
leszcza nad Naroczem

Dyrekcja Lasów Państwowych roz
poczęła Duaowę dużej wędzarni koło 
wsi Kupa nad jeziorem Narocz. Wędzar 
nia będzie posiadała 8 j h c c ó w  i jest oDlł 
rzona na przerobienie w Ciągu roku 30 
tysięcy klg. s/eta wy, 4 tys klg. węgo
rza i 3 tys. klg, leszeza. Wszystkie uczą 
ilzcn,u wędzarni zostaną wykonane w 
wileńskich warsztatach rzemieślniczj cli 
Należy zaznaczyć, że będzie to wogóle 
pierwsza w Polsce wędzarnia na terenie 
Dyrekcji Lasów Pańslwowych, prowa
dzących gospodarkę rybną.

Wędzarnia zostanie uruchomiona na 
początku roku przyszłego.

Jednocześnie z tein rozpoczęła się

budowa nowoczesnego ośrodka hodowli 
narybku leszeza koło wsi Zanarocz. 
Leszcz jest bardzo ceniony na rynkach, 
lecz, niestety, przez dotychczasową ra
bunkową gospodarkę różnych dzierżaw
ców jezior został prawie doszczętnie wy 
mszczony na terenie W ileńszezyznj.

Ośrodek hodowli leszeza będzie się 
sk/udał ze stawów i  zalewów na prze
strzeni 40 ha i niezbędnych zabudowań 
oraz urządzeń technicznych. W  obecnej 
chwili prowadzone są roboty ziemne 
na których ma być zatrudnionych do 
200 osób

Kodowa ośrodka potowa dwa lata.

„ D o < i  J u e z n ”
musi być przygotowany na areszt

Jest godzina druga *  nocy. Noc ciemna i 
chłodna Na połyskujących w  .poświacie księży
cowej cementowy en laF.och chodn ików leżą po 
żółkł* l iścit . Na ul Jakóba Jusióskugo me w i 
dać żyw e j  duszy Jedynie wzJłaż murr-v uśp:o 
ayeli kamienic, iakby iprzvl in ąwszy- do ećfnisycb 
ścian, posuwają sle d w a j  wy wia łowcy . Strzegą

i i i A A A A A A m i iA Ł i i f

Teatr Muzyczny LUT diA
Dziś o godz. 8 15

T E R E S I N A "
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obywatel i  od  niepożądanych „w iz y t “ .
Nagle  wywiadowcy- stanęli, jak wryci. Oknr 

jednego z mieszkań p ie rw szeg ) p!i,tra otworzy
ło się Na ulicę w y jrza ł  jakiś człowir-K, ebeji-zal 
się badawczo, poczenr ry z yk ow ię  irr skokiem si-o 
czyi na chodnik. Przesiadł, 'ecz |.J i-hwili pod 
niósł się i zaczął sz.ebkn o rU e 1* ; się w kierunku 
ul. Sierakowskiego.

—  Stó j !  rozległ  się ok rzyk  w y w iad ow cy
N ieznajomy jeJnak nie w/rź f na to uwagi.

Nie og ląda jąc  się przyspieszył kroku.
—  Stó j !  Po l ic ja !
1 ten ok rzyk  nie odniósł skutku. Dopi ‘ ro 

kiedy odgłos sPza lu  ostrzegawczego  naruszył c ’ 
sz.ę nocną, n iezn i iom y  fiiZTSŁ.n j t

W  kom isarjacie  w y leg i tym ow a ł  się jako 
przedstawiciel hand lowy Sal> 'n .n  isjfir. Nie

m ógł  jednak wyjaśnić, ani i Nu pobytu swego 
w mieszkaniu, ani p ow odów  r\ zykj.wuego sko
ku. Po l ic ja  w- mniemaniu, że ma do  czynienia 
l w łamywsczeni osadziła g i  w areszcie, sądzą.-, 
że w ręce? .wpadła n icbyl .jaka gra tk i.

Po 24 godzinach Z-askiri zwomiono. 2 5  ;aś 
nilo się bow iem  że przypuszc.en ie  p o l i . j i ,  że 
jest to złodziejaszek nie jesl uzasa lidone. Pod ło  
że całej historji. jaik domyśla się czytelnik, by
ło romantyczne. Spóźniona w izy tr  u znajomej. 
Nagły alarm i  ratowanie się z a i łdwuzn.irznej 
sytuacji przy pom ocy ryzy ko cnego skoku przez 
okno.

Młodzieniec chciał jednak być yzerski i nie 
ujawnił prawdy

Rycerskość tę przypłaci! 24-godzinną izola ją 
w areszcie. (ci.

Piszą do nas

Artykuł na temat 
oklepany

oprawa, o której chce pisać, nie jest b yn a jm  
niej nowa. W  swoim czasie poruszyła ją  na ła 
mach „K ur je ra  Wiler iskiego - p. Helena Kooner.

Nie będzie  to jednak z m o je j  strony t. t w  
w yważan ie  eilwartyrli drzwi,  iriuusialy one być 
mocno ^abaryikaoowane, skoro tamten w y m ó w  
ny ariykut nie dat konkretnego wyniku.

A  więc —  ad T e m .

LliodzL tu o, nabażeństwa n iedzie lne w  ł o s  
ciele świętego Ignacego O gcdzn iie  12 odbyws. 
się w tej świątyni Msza iw-., gromadząca liczne 
tiinny t. zw. inte ligencji (szersze masy bywa ją  
zazwycza j na wcześnie jszy d i  naixkżeiistwacb). 
O lbrzym i kościół b yw a  taik .przepełniony-, że 
ludzie s lo ją  nawet na placu.

Ale oto. po ukończeniu nabożeństwa ksiądz 
intonuje od  ooltarza „B oże  coś Polskę".. . W  te j 
chwili  pcśróa  puohcznoiści następuje jakby  ro z  
dwojen ie :  jedr.i śpiewają, zastygli n ieruchomo 
w  karnej zżolnienstkie , postawie, drudzy be zmyśl 
nie wędrują ku dn/wiom popychając  tych, co  
im stanęli na drodze, a  zanim przebrzm ią oj 
ta mie słowa hymnu kościół już do  po łow y  o  
pustoszał.

W ychodzą  starsi panowie i panie, zdawałoby 
się, {pamiętający te czasy, gdy „B oże  coś P o l  
ską“  śpiewano w  ekstazie pa lr jo tyeznej,  w ych o  
dzi młodzież , wychowana w ,polskich szkołach, 
a w ięc  .zdawałoby się, wykształcona w- kulturze 
polskiej, wychodzą wreszcie urzędnicy, w o jsko  
w i i działacze społeczni, a w ię c  ci od których 
Państwo Polsk ie  żąda caUkewiltej, bezwzg lędnej 
lojalności.

1 to ostatnie najbardzie j jest przykre Boć 
jeśli nawet kwetstja takich lub innych sentymen 
tów ludzi, ży jących wyłącznie własnem życie,!, 
prywatnemu jest ostatecznie iidi sprawą osobi 
stą, a bezmyślność młodz ieży m oże  się okazać  
poiprostu z jaw iskiem  przeiściowem. to te jże  sa 
mej bezmyślności ze strony lodzi,  k tó rzy  się 
uważają  za sól z iem i“  w  naszym kraju, ni 
rzem nie mczna wytłumaczyć.

Skądinąd ci sami hid/ie są uspołecznieni.  
Olio płacą ze swoidh 'zarobków szereg składek 
na cele państwowe i społeczne, na akadem 
jach i obchodach zapełnia ją tłumnie sale. Bar 
dzo pięknie. A le  na 1e.m nic koniec Tak ie  
zrozumienie obow iązk ów  społecznych, takie 
manifestów anie uczuć może  wyrastać z bardzo 
różnorodnego podłoi/;., przyb ierając  nieraz f o r 
my zewnętrzne tak z-wanej „kazionszczimy".

Ghodzi o wewnętrzne zrozumienie o  takie 
nasycenie kulturą polską, żeby na dźyyięk h y m 
nu, uświęcanego tradycją, odruchowo przybierać 
odpowiednią postawę zewnętrzną Jak mija jąc 
ko-.ciół odsłaniamy głów v jak wchodząc óo 
świątyni żegnamy się i przylel ka i . iv  (choćbyś 
m y  byli dalecy od  enluzjazmu relśsijncgo T'ier  
waszych w iek ów  chrzęści jań.twa), 1 o  jesteśmy 
wychowani w  tradycjach olirześcijańskich. bo 
sprawy te weszłs nam niejako w krew. taił; sa 
mo od inc l iowo .  gds usłysźynry hymn. winnibyS 
my przybierać żołnierską ipos'nwę.

Jak w  ..Panu Tadeuszu22.dżwięki ..Mazurka 
Dąbrowskiego* z jednoczy ły  wszystkich zebra 
nych p.rmiuK, różn icy wieku, staniu i wychowa 
nia, tak tułaj* molodja .Boże coś Po lskę"  win 
na,by 'zjednoczyć tych. k tórzy  z nią w iążą gór 
n r  w spoiunienia mb dości z tymi, co ze szko
ły w niepodległej O jczyźn ie  wynieś l i  chyba 
pewne umiłowanie trądy ewj polskich. Zwłaszcza 
tutaj. gdzie jednak swego czasu trwała walka 
o ”'ę z yk .  o kulturę narodowa, gdz.o tak żywe  by 
ły tradycje  powstańcze, gdzie jak o  skarby dro 
gie p rzechowywano  w  rodzinach zbiorki p oe zy j  
i pieśni pa'njotycznvch.

Na to zjawisko zwracają uwagę Po lacy  z 
innych dzielnic, pytając wręcz dI.ac.zego dzisiaj 
w  W zlnie nie chcą śpiewać „Botże coś Polskę", 
s k o T O  dawnie j by ło  inaczej.

Odpowiedź, trudna. Bo c o  tu wm r p o m s i :  
rzy  brak wewnętrznego oddźwięku, czy popro* 
tu bezmyślność i niechlujstwo?

Słyszałam kiedyś, jak ksiądz zw\ myślał pu 
blicznośe za wynhod'zenie z  kościoła w czasie 
kajania, kiedy indziej znowu powiedzia ł parę 
debilnych s '6w na temat udziału obecnych w 
zb io rowe j  iiłanji  —  w obu wypadkach bardzo 
to pomogło.

W  wy n i k  po-zyty-wn' mego artykułu samego 
przez się u i e b a T d z o  wierzę. Gdyby jednak dusz 
pa.steTst.yyo k aścioła śyv. Ignacego zaijeło yv tej 
<ą)r;iyyie zdecydoyyaiiir .ste.noyvi.sko wobec o to c  
nycti yv koścadc.. by  przed ukoncztn iem śpiewu
l.n <,nn.s/czati ś-yyiatyni. W  przccThynym razie'—  
może lepie j by łoby .poprositu zaprzestać śipiewa 
nia „B e że  coś Polskę. ,

Bo jK izo s ta w ić  tak, ja k  jes t d z is ia j —  nie 
m ożn a , a t rz e c ie g o  yyyjśeia  n iem n .

M A R J  \ A L E K  1 S M i O W l C Z O H7A .

1 Kołdry W A T A  W A T O L IN A  
z;,ul. O s rm la r t s K ł  
Kit I Fa muszewicz 1!

Na co choru ją  w  W i N s i c w i n l e
Inspektor lekarski sporządził  wykaz zacho 

rowań i zgonów  na choroby zakaźne i inne, 
yyystępnjącycli nagminnie w  w o jew ód z tw ie  w i  
leńskiein od  2fl d o  26 września rb

Zanotowano 64 wypadk i jag l icy  35 (w  tem 
1 zgon) duru brzusznego 19 (w tem 1 zgon) 
gruźlicy, 14 p łon icy  13 błonicy, 5 róży, 5 
krztuśca, 5 ( w  tem 2 zgony) duru plamistego, 
4 odry,  3 (w tem 1 zgon i)  zakażenia p o łogow e  
go, 2 grypy, 1 Heine MeUiua.
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WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

I W  II' r f l  W lip I Sil
w oświetleniu^Banku Gospodarstwa Krajowego

Wyszedł iuż 7. drukami „ćniC7.“ i jest 
do  n ab yo a  w ewszys lt rch  księgarn.ath  

Cena zł. 5.—

Ostatnie dwa miesiące lipiec i sierpień, przy 
j i io s fy  wyraźną p °prawę sytuacji gospodarczej, 
k tóra miała swe g łówne zród lo  przedewszyst 

k iem w  ożyw ien iu  ruchu budowlano-inwestycy j 

nego, jak również w pew nym  stopniu zazna 

c za jące j  się popraw ie  w  roln ictwie .

Znaczne o żyw ien ie  ruchu budow lanego  jak. 

również robót inwestycyjnych  spowodowało  
wprost zatrudnienia w  szeregu gałęzi przemy 

ulowych. Produkc ję  zw iększy ły  w ięc  poszcze

gó lne działy przemysłu mineralnego, a w  szcze 

gólności cementownie, cegielnie i huty szklane, 

następnie przemysł d rzewny, który Korzysta 

z dobrych konjunktur za równo  wewnątrz kra 

ju, jak i na rynkach zagranicznych wzrosła 

również wytwórczość  hutnictwa, przemysłu me 

fa lowo  - m aszynowego i elektrotechnicznego. 

W zrasta jący  zbyt na rynKU k ra jow ym  przyczy  

nił się do zw iększenia wydobyc ia  węgla , prze 

mysł włókienniczy,  zakończywszy  w  Iipcu dość 

pom yślny sezon sprzedaży letniej, przystąpił w 

sierpniu do produkcji  na sezon z im owy, zw ięk  

szsłjąc wydatn ie  zatrudnienie zakładów.

Rolnictwo dzięki korzystnej tendencji na 

rynkach zagranicznych i wykorzystaniu kredy 

tów za l iczkow ych  i zastawowych, uniknęło w 

roku bieżącym zwykłego po żniwach spadku  

cen. Znaczna poprawa notowań zbóż w  porów  

naniu z rok iem ubiegłym oraz zw iększony 

zbyt, w  dużej m ierze zagranicą, szeregu artyku 

łów  rolnych przyczyn ia ją  się do poanlesicnia 

siły nabywczej wsł i finansowej rolnictwa. 

Św iadczy  o tem zw iększony zbyt n aw ozów  

sztucznych, maszyn i narzędzi ro ln iczych oraz  

innych  artykułów sprzedawanych na rynku 

wie jsk im .

Pop raw a  w  ro ln ictwie, zwiększenie procesów 

m w estycy jnycn  i o żyw ien ie  produkcji orzemy 

s łowe j  znajdu ją odbic ie  w ksztat lpwanm się 

sytuacji rynku pieniężnego, na k tórym  nastąpi 

ło w  ostatnich miesiącach całkowite u s p ^ o j e  

nie. Kuch wk ładów  naogół zw yżk ow y ,  nie byt 

jednak  jedno lity  w poszczególnych ich kute 

gorjach i rodzajach instytucyj.  z jednej bow iem  

strony ożyw ien ie  procesów inwestycyjnych o 

raz w pewne j m ierze równ ież  zwiększenie za 
kupów, występujące zw yk le  na początku jesie

Eu-g&nja Kobylińska

ni, pow odow a ły  w y co fyw an ie  lokat g łównie  z 

lachunków  oszczędnościowych, podczas gdy z 

drug.e j strony o żyw ien ie  obrotów, przy prze 

wadze interesów go tów kowych , sprzyjało  zw ięk 

szaniu się p łynnych rezew przedsiębiorstw na 

rachunkach bieżących i czekowych, N ap ływ  

środków do banków i ożyw ien ie  życia gospo 

darczego nie znalazły jednak ottbicia w  zwięk 

szeniu operacy j  kredytowych, operac je  te bo 

wiem, poza w yn ika ją rem i z uruchomienia kre 

dy tów  zastawowych i za l iczkowych  dla rolni 

ctwa, nie wykaza ły  wzrosła, g łównie w  zw iąz 

ku z małą podażą materjału wekslowego 7 u 

interesowanie papierami wartościowem i oslnh 

ło, co przyczyniła się w  lipcu do zmniejszen.a

obrotów^ przy  zn iżkow e j  tendencji kursów, w 

sierpniu jednak tendencja była znów mocnie; 

sza. W yp łaca lność  w  przemyśle i handlu po 

praw iła się w  ostatnim czasie, daje  się również 

stwierdzić  pewna poprawa wypłacalności w  rot 

nictwie.

Obroty handlowe Jia rynku wewnętrznym 

zw yk le  stabe w miesiącach letnich, w  roku bie 

żącym byty żywe, wzrosła  również znacznie w 

lipcu i sierpniu wym iana handlowa z zagrani 

cą, p izekracza jąc  poważnie  poz iom  zesztorocz 

ny W skutek  zwiększenia przywozu, zwłaszcza 

surowców, bilans handlowy eostał zamknięty w  

sierpniu saldem ujtmnem w wysokości 1,6 mil 

jona zł.

Po^ieilzeifie ifo/ewóilzlcie/ 
Jloiiffs/j Zieifislcie/

W  dniu 29 września r. b. pod przewodnict
wem naczelnika W ydz ia łu  Rolnictwa i Reform  
Rolnych Uizędu W o jew ód zk iego  W ileńskiego —  
Tadeusza Żemoytela —  odtbyło się posiedzenie 
W o jew ód zk ie j  Kom isj i  Ziemskie j.

P rzez Kom isję  zostały rozpoznane:
2 sprawy w  przedmiocie ustalenia istnienia 

służebności pastwiskowych obc iążających: maj. 
Karasino na rzecz zaśc. Podguje, powiatu bra- 
sławskiego, maj.  Lubań na rzecz wsi Tahidż, po 
wialu wile jskiego.

1 sprawa w nrzedmiocie  ustalenia istnienia 
postaci i rozciągłości wspólnoty pastwiskowej 
wsi W o jdz ien ie  i maj Hruzdzienica i Adamko- 
w o  vel Hruzdzienica, pow iatu  wile jskiego.

1 sprawa o  wznow ien iu  postępowali i a w
przedmiocie zniesienia służebności pastwiskowej 
która obciążała fo lw ark  Sosnowce na rzecz wsi 
Sosnowce, powiatu motodeczańskiego.

16 spraw z odwołań  od ' o rzec ień  I instan
cji, zatwierdzających p ro jek ty  scalenia: wsi Ka 
rasino, fo lw . Karasino. Klemenspol i zaśc. Pod 
gaje, wsi Jurewicze Markiulewo, pow iatu  bra- 
sławskiego; wasi Dzicchciarj Łastow ick ie  Korole 
wo, Pop .o ły  powiatu dziśnieńskieeo, wsi Gro 
mowiczc, Rumiancewo vel Berzdyń, powiatu 
mołodeczańskiego, wsi Podm lyn ie ,  D o j l idy  pow\ 
oszmiańsikicgo, wsi Rudnia, Paciamy 1, Skajstery 
powiatu w-ileńsko-trockiego, wsi Boczkieniki. Su 
boczę I, powiatu święciańsikiego, wsi Jasiuki. 
Pućkowo, powiatu postawskiego.

1 sprawa w przedmiocie ustalenia stanu po 
siadania przed scaleniem na obszarze gruntów' 
wsi Staniuiry powiatu święciańskiego.

1 sprawa z odwo łan ia  od rzeczenia I inslan 
cji w  przedmiocie zatwierdzenia projektu po
działu wspólnoty gruntowej wsi Łuck-Mszarski, 
pownatu postawskiego.

Światowa Kroniki, 
gospodaraa

P O L S K A

—  Z A M K N IĘ C IE  T A R G Ó W  W O Ł Y Ń S K IC H .  
W  ciągu dwóch tygodni trwa ii i Targów W o ły ń  
skicli f rekwencja  * w ’ o Ł a ją cy c h  doszła d i  IPił 
tyś. osób, co stanowi swego . Izaju rekord. 
Ńa Targach zawarto szerzą, p uważnych 'r .inzak 
cyj w branży meblarskiej owocaeskiej.  Spizt- 
dano  znaczne ilości k om  półkrwi angie lskiej 
i arabskiej. V I I  Targ i  W o łyń sk ie  w  R ów nem  
zostały ruiż zamknięte.

—  O G Ó L N O P O L S K I  ZJAZD H O D O W C Ó W  
B Y D Ł . i  CZER  W O N O P G L A K IE G O . ltozpocząJ 
się w K rakow ie  ogólnopolski z 'azd  t iodowcow  
bydła polskiego rasy czerwonej. W  z jeżdzie  Ute 
rze udział oko ło  200 osób, m. in. praf, dr Leo 
pold Adametz z W ieo m a  W’ zw iązku ze z ja z
dem odbędzie się w  dniach od  "0  wrzłMua do 
1 października jarmark hodowlamy, na którym, 
będzie się znajdował materjał lioJo.yi.my i re- 
p reduk to row y z różnych ośrodków  RP.

—  R E K O R D O W I  P R Z E Ł A D U N E K  D Z IE NNY " 
W  P O R C IE  G D YŃSK IM . W  dniu 25 lpti. prze 
ładunek w  porcie  gdyńskim wyniósł rek >nłową 
ilość 36,6 tys. tonn (eksimrt 33.1 tys. toiin, im 
port zaś 3,5 tys. tomik .Należw p rzypom n ieć  
że dotychczas najw iększy przeładunek dzienny 
ilość’ 36.5 tys. toun zanotowano w dniu 2? 
stycznia br.

S Z W A J C A R J A
—  SZW AJCAR .!  k Z \ W IE R  A O B R O T Y  CI EA 

R IN G O W E  Z IN N B M I  K RA  IAMI. Szwajcarski '  
Bank N arodowy o trzymał polecenie n iedokony
wania wypłat w  obrocie rozrachunkowym z 
krajami cleariinz?o-wemi. Onewiąze.k wpłat nie 2® 
stał zawieszony z wy ją tk iem  wpłat w  oo roc ie  
c lear ingowym  z W łocham i i W ęgram i co t y m  
czasowo nie jest dokonywane

A U S T  R J A
—  AUSTRJA IM PO R T U JE  P\SZĘ. Aiwtrj;* 

importuje  obecnie  po 3.000 w agonów  paszy mie
sięcznie, przedewszystkiim kukurydzy i ję czm ie  
ma. Ten  wzm ożony  import paszy tłumaczy się. 
bardzo islabomi zbiorami w roku ubiegłym.

NIEMIECKA CZTEROLATKA
Od chwili p rok lam owan ia  w N orym oera ze  

•ł-letniego planu gosp. N iem iec  minęło  już pa 
rę tygodni m imo to ao tej pory brak konkret
nych w iadomości o  jego  szczegółach. Jakkol
wiek nie ogłoszono żadnego o f ic ja lnego  ośw iad 
czenia w  tej sprawie, można jednak w yw n io  
skować z w ypow iedzen ia  się n iektórych osób, 
że do realizacji planu pociągnięte będą w  
N iemczech wszystkie warstwy  ludności i że po 
niosą duże o f ia ry  natury ekonomicznej

Jeden z publicystów' gospodarczych, oma 
w ia jąc  sprawę, w  jaki sposób zapewnić pow o  
dzenie tego planu, stwierdza, że „n ie  wystarczy 
entuzjazm -—  współpraca jest obowiązkow i “ .

Główne zada.lim spadną na przemysł chemicz 
ny 1 maszyn” wy oraz górnictwu tak, aby w cią 
gu „4 lat uniezależnić naród niemiecki od za 
granicy w  dziedzinie zaopatrzenia kra ju  w  su 
rowce, mogące  być wy-tworzone z własnych żró 
deł siłami ducha i techniki n iem ieckie j" .  Poś 
rednimi w ykonaw cam i planu musi być jednak

cała ludność. Każde  gospoaars iwo dom ow e  mu 
si dbać o  to, aby nie m arnowały  się żaane od 
padai i używano  wszystkiego w  sposób jaK naj 
oszczędniejszy.

Inny publicysta nawołu je  ao maksymalnego 
wykorzystania gruntów. Autor daje  do z roz  i- 
mienia, że w  stosunku do właścic ieli k tórzy 
traktują z iemię jako  przedm iot ro zryw k i  (np. 
do polowań),  lub pozostaw ia ją  grunt odłogiem 
konieczna jest in terwencja państwa.

Partyjna korespondencja prasowa nawołuje 
do intensywnej uprawy lnu celem pow iększe 
nia zapasu tego surowca i zatrudnienia bez 
robotnych. W  te jże  korespondencji znajduje 
my artykuł p t. „Ryba jest zdrowa i lania, 
.dniej dewiz— więcej produktów spożywczych". 
Nawiasem  mówiąc, spożycie  ryb  w  Niemczech 
ostatnio wzrasta wobec drożyzny mięsa.

W  ostatnich dniach ukazało się rozporządzę 
nie urzędu kontro l i  wyrobu  wełny nakazujące, 
aby do produkcji sukua dl- wszelkiego rodzą

ju  m unaurów stosuwano aomleszaę sztucznej 
wełny krajowej w  ilości od  10 do 30 proc

Na marginesie  te j sprawy warto zauważyć, 
i e  równocześnie  ukazują się zapow iedzi o  
wprowadzen iu  specjalnego podatku dla wołnyco. 
zawodow. Jeden z d z ienn ików  niemieckich m o 
tywu je  obszernie konieczność podatku całkow i 
tem wyczerpaniem pozostałych źródeł podat 
kowycti.

P rzy  tej sposobności warto  przy pomnieć o ś 
w ia d c z e n ie  z ło ż o n e  na z jeździć  party jnym  w 
N o r y m b e r d z e ,  iż n ie m o ż l iw ą  jest r ze czą  pot1 
w yżka  zarobków. Oświadczenie to pow odu je  
K ies  nadzie jom, w ypow iadanym  w  Niemczech, 
przed k o n g re s e m  party jnym  '

W szys tko  to daje  pewne pojęc ie  o  tendeu 
cjach nowego planu gospodarczego. W y m a ga ć  
on będzie  z pewnością w .elkich w ys i łków  orga. 
n izacyjnych. technicznych i poświęceń f inanso
wych ze strony życia  gospodarczego i całego n a  
rodu.
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P A N T E R A
P o w i e ś ć  s e n s a c y j n a

—  Przypuszczam, że chc.afaby paru bardzo zaj- 
Tzeć do  -swego mieszkania —  p rze rw a ł wreszcie mil 
ozenie Rayne. —  W y ja zd  nastąpił trochę n iespodz ie
wanie... —  uisuniechniął isię znów, ale tym ra/.em 
Grace była zbył zaskoczona jego  słowami, żeby w y 
buchnąć oburzeniem. —  Pewmo chciałaby pani za
brać stamtąd kilka drobnostek.

—  Ma pan zamiar puścić mn.e do domu? —  za
pytała w naprężeniu.

Skinął głową i podniósł powieki tak że spo jrze
nia ich spotkały się nagle.

—  Właśnie. Naturalnie pod  opieką.

—  Czy ma pan na myśli tego .starego oszusta? 
powiedziała chmurnie i twarz je j w  m gnienia  oka 
przybrała wyraz wojowm czy

—  Skoro pani nie znosi tego człowieka, można 
to u ;ządzić inaczej. Mógłbym naprzyikład pojechać z 
panią sam Poczekałbym w aucie przed domem, a 
pani weszłaby na górę.

—  W  takim razie przyszłoby [łanu długo c/e- 
kac' —  zau-waćyła wyzywająco. —  Nie w ierzy pan 
chyba w  teł, że pozwoliłabym  się uprowadzić po n u  
drugi? Skoro raz się,dostanę do domu, nie zobaczy 
mnie pan już nigdy. Mówię to panu zupełnie szcze
rze. A przedewszyst.kiem zaalarmuję policję.

—  Oczywiście musielibyśmy wszystkie te r/ce/y 
najprzód dokładnie omówić. Na-sza wyprawa dojdzie 
d o  skutku ty lko  pod tvin warunkiem, że mi pani

przyrzeknie dać polic ji  vpokój i zachować się na j
zupełniej lojalnie.

—  I takie przyrzeczen ie {tanu wystarczy? —  za
pytała i ze zdumienia znów .sięgnęła dó..kieliszka.

—  Jeśli je pani potw ierdzi podaniem ręl i, lo tak.
Grace podała mu rękę, ale potem zaczęła ch i

chotać i z łobuzerskim wyrazem twarzy potrząsnęła 
głową.

—  Muszę się jeszcze dobrze zastanowić. Kto wie, 
co się za tein wszys-Łkiem ikry je. W7 każdym  razie -—  
dodała po  chwili —  p rzyw iozę  sobie sw ó j gramofon. 
Jest w prawdzie  bardzo głóśny i zachrypły, tak, że 
w spółlokalorzy robili mi zawsze o  n iego awantury 
ale tutaj n ic  .sobie z tego n ie będę robiła.

— Taka muzyka mogłaby podrażn ić pantery —  
zauważył Rayne i Grace spojrzała nań podejrzliw ie, 
nie wiedziała bowiem, czyr m ów i na serjo, czy  też 
żartuje. —- Dostanie pani za to radjoaparat. W łaśnie 
go zamówiłem.

—  Świetnie — " zawołała —  zawsze marzyłam o 
jakimś przyzwo itym  odbiorniku! W  tak ni razie, 
oczywiście, zostawię .moje pudło w domu.

Owo.ce i kaw ę  podał Ton: do stolika przy ko
minku. Grace wpadała w coraz weselszy nastrój. Usa- 
duwila się na poręczy fotelu i z zadowoleniem m a
chała nogami, potem zręcznie osunęła się na siedze
nie i zapaliła papierosa

—  Gdyby' nie lo, że pan jest taki nudny i gdybym 
tu niiała gramofon, moglibyśmy potańczyć —  po
wiedziała nagle. —  Musi pan wiedzieć, że przepasłam 
za tańcem, jale od czasów szkolnych n ie miałam do 
tego żadnej sposobności. A  .pan pew n ie  nie?

—  T o  zależy. Z panią naprzykład .tańczyłbym 
z prawdziwą prz\jemnością.

Grace zarumieniła się i zmieszana opuściła po
wieki, ale wchudzący właśnie T om  uratował sytuację.

—  P i ln y  ielefon z Londynu —  powiedzia ł i z 
ukłonem o.twrorzył drzwi.

W chwilę  później Grace W ingrove  została sama- 
w pokoju. Wyciągnęła  się wygodn ie w  lotelu. 
i przymknęła oczy. Czuła się tak Jekiko i swo-bodnie, 
jak jeszcze nigdy w życiu. N im jednakże m inęło dzie
sięć minut, ciemna główka dziewczęcia opadła bez
władnie na poręcz...

Kiedy po kwadransie Aubrey Rayne z jaw ił się 
w salonie, zt zdumieniem spojrzał na śpiącą d z iew 
czynę. Na palcach w yco fa ł się na korytarz.

Było to zresztą bardzo dogodne, w iadomości bo 
wiem, k tóre otrzymał przed chwilą, skłoniły go do 
pośpiechu.

T ego  wieczora, k tó ry  otwierał tydzień propa
gandy t hesterhiUe, fasada hotelu jarzyła  się tysią
cem świateł. Już wczesnym w ieczorem rozpoczęła 
się defilada wspaniałych aut, które zwoziły gości 
z Londynu. Hotel przeżywał najwspanialszy dzień 
w7 swych młodych jeszcze dziejach. Pu łkownik 
R ow cli f fe  z satysfakcją wskazywał Hearsonowi 
znakomitych gości których  sporo zjechało się na 
festyn. Wśród obecnych przeważali jednakże tacy, 
których droga życiowa prowadziła  poprzez wąską 
ścieżkę dzielącą awanturniczą przeds.ębiorczość od 
działalności, przewidzianej paragrafami kodeksu 
karnego. Pozatem mi ohrak było również zblu/owa- 
nych synków bogatych fabrykantów i czystej wody 
a\v inturników, h*órzy z jaw ili  się w poszukiwaniu 
łatwego zysku.

Towarzyszące im dam y lśniły urodą i* bogact
wem kle jnotów. Hearso>t z żyw em  zadowoleniem 
przyglądał się ba.rwmemu tłumowi, k tóry  przelewał- 
się przez sale

(D c. n )
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Czwartek

1
Paźdz.ernik

Dztśi Jana i Remigjusza 

Jutro; Aniołów  Stróżów

Wschód słońca —  godz. 5 m. 2) 

Zachód s.o>>ca —  godz 4 m 57

ShH trzsisn ia Zakładu Mata«rai»fl|ł U. S. B 
w Wllnia z dnia 30.iX. 1935 r  

, Ciśnienie 75J
Temperatura średnia +  8
Tem peratura na jwyższa  +  11 
Tem peratura najniższa +  1 
Opad  1,2 i ?Y "
W ia t r  połudn.
Ten den c ja  zm ienna
U w a g i : chmurno, w .eczorem  deszcz

D Y  ŻURY A P T E K .

uz is  dyżuru ją  następujące apteki: 1) Augus 
■SowskKgo (M ick iew icza  10); 3) R odow icza  (O- 
dtrobraiiiska 4): 3) Rom eck.ego  (W ileńska 8); 
4) Sapozn ikow a  (Zaw aina 41j; 5) Sarols (Za 
rzecze  20). j , ±  'MM

KOMFORTOWO URZĄDZONY

Hotel St. GEORGES
w W I L N I E

Apartamenty, łazienki, telefony w poKOjach 
Ceny bardzo przystępne.

P R ZY B Y LI DO W IL N A :
—  PreybyH a o  noiclu ueorges ‘a: Biszewski 

Józe f,  ziem. z maj. Łyn tupy ;  Zamorzyck i An io  
jai z Łyntuj. \Yincza Oskar z Postaw  gen. Że 
l igowsk i Luc jan ;  Kubiczek Jan z W ars za w y ;  
Dyr. Zuleniewski Edmund z Sosnowca; tCubi- 
czek Jadwiga z W a r s z a w y  Raw itkow  itrch Da 
wid z P aryża  Dr Reder Franc  z Berlina, W a rd  
He lena tancerka z W a r s z a w y , Red- V o łk ow y  
dkł M iso iu j  *  W aszaw y ;  Szczepański Eugenjusz 
W ai sza wy

HOTEL e u r o p e js k i
Pierwszorzędny. —  Ce.iy przystępne 

. Telefony w pokojach. W inda osobowa

MIEJSK 4.
—  E L F  K T P Y r i K O W  A N IE  PRZEDMJEŚCI. 

W  najb l iższym  czasie zostanie zainstalowana 
e lektryczność na ul. Bocznej  . Ma.inowcj oraz 
zwiększona ilość punktów świetlnych nau. Kzecz 
nej. M ile j ,  Brzusce i S w ie t lk o w tp o c z y n a ją c  od 
laśsu MogilC iokiego, koło wo jskowy cli składów 
nmarów i materja iów  ,pędnycl;

—  C U K IE R  PO  2 G h O S Z t  Ostatnio w  wielu 
sklepach ukazał się w  sprzedaży cukier, prz z 
naczony dla ut>ogi,:j .admości miejskie j i wiej 
jskiej. Są to kostki cukru, owin ięte  w |iapier, 
-sprzedawane po 2 roszę za paczuszkę.

R-afinerje cukru umyślnie rzuciły na rynek 
tę  ino wację. chcąc udostępnić ubogiej ludności 
J iabywame cukru za grosze.

—  P R Ó B Y  Z IN S T A L A C J Ą  GŁUSZĄCĄ. W  
zw iązku ze zb liża jącym sii terminem w p row a
dzenia w życ ie  ustawy o  uboju zw ierząt m agi
strat czyn i odpowiedn ie  przygotowania. Między 
in. po .przeprowadzeniu prób  z aparaturą do 
ogłuszania wypala. ku jednego z inżynierów Iwo 
w**kieh. M a ją  być przeprowadzone  takie próby 
z e lektrycznym aparatem głuszącym -wzoru nie 
■mieckiego, poczc-m odbędzie  się wybór  nada
jące j się dla W iln£. aparatur' :o ma nastąpić 
w  końcu pazdz.em ika .

-  H1GJENA W  P IE K A R N IA C H  N.IKSZCZE- 
G Ó L N  \ W cz o ra j  kom is ja  oanitarna magistratu 
p rzeprow adz i  ta kontrolę  piekarń, sprawdzając 
stan sanitarny i l iyg jen iczny wypieku chleba. 
"W  w yn iku  kontroli został sporządzony proto- 
■ku‘  na piekarnię Arona Memz ra nrzy  ul. N o 
w og ród zk ie j  103 za niestosowanie się do  prze 
p isów  o  czysiości i hygjenie

Naogó ł  komisja sanitarna stwierdziła, że 
łtan hygjen iczny .piekarń wileńskich w wielu 
w ypadkacn  pozostawia wie le  o-o zyczenia

—  BIi  AK B A R A K Ó W .  W  związku z nasta
n iem  ch łodów  jesiennych wydz. Opieki Spolecz 
ne j  ma coraz więcej k łopotu z lokowaniem  tocz 
oomnych, z który ch znaczna część utraciła dach 
nad g łow ą  naskutek dksmisyj. Mimo, iż do ba 
l a k ó w  dla bezdomnych na Zwierzyńcu przyjmu 
j e  się ma k ilka dn; są one przepełnione, gdyż 
•niekióray bezdomni, otrz; nzawszy z Opieki Npo 
łecznc j eonorazową kw otę  na wynajęc ie  mie- 
ińkainia, wyda ją  ją na inne potrzeby i znów 
wracają  do  baraku. „

W  zw.ązku z tem .ma być obostrzona kontro 
la nad tego rodzaju lokator-ami i wprowadzony  
wizgięden nich ry gor -w postaci utraty prawa 
d o  świadczeń.

—  Dotacje  dla Instyłueyj dobroczynnych  na 
październ ik . W y d z ia ł  Opieki Społecznej magitra 
tu, oprócz zasiłków, udzie lanych ubogie j ludno 
ści bezpośrednio, co miesiąc zasila fundusze in 
s tytucy j dobroczynnych , do których  skierowu 
j e  sieroty, u łomnych i starców

Na październik wydz ia ł  opiek i społecznej 
p rzew id z ia ł  30.000 zł na dotacje  dla instytu 
« y j  dobroczynnych. W  porównan iu  z analogicz 
nym  miesiącem w latach ubiegł}  cli dotac je  ule

znacznej redukcji.
—  Ul.  T rocka  n ie  b » % l r  wyłożona kostką 

w  rokL bte i .  W b r e w  przyrzeczen iom  magistra 
tu. ul. T ro ck a  nie bedzie w y ło żon a  łostką ka 
mienną w  roku biez. Na przeszkodzie  stoi sdóź 
"ł iiona pora  i  nadchodzący okres deszczów a co

najważnie jsza, brak kostki kamiennej.  W arszta  
ty  kamieniarskie n ie  m ogą nadążyć z produ 
keją  kostki, wskutek czego dotychczas nie zdą 
żono  nawet zakończyć układania kostki na ul. 
Dominikańskiej.

—  „W iln ianie, poznajcie W iln o " pod tem ha 
słem Zw iązek  P ropagand } Turystycznej, przy  
poparciu P. ' T  K  organizu je  cyk l  wycieczek
0 charakterze k ra jo znaw czym

Na pierwszą kole j  pójdz ie  Bazyl ika —  
W szyscy  z dużem za interesowaniem śledzą 
przebieg robót. Każdy chce wiedzieć jak obec 
nie wygląda nasz p iękny zabytek: co uległo 
zmianie, co zostało po  daw/emu.

Biorąc to wszystko pod uwagę k ierownic two 
wycieczek  uprosiło p. inż. A. Pckszę o udziele 
nie  wy jaśnień  w  tej spraw le. —  Jak ogó ln ie  
w iadom o  inż. A. Peksza jest doskonałym znaw 
cą Bazylik i  i k ieruje całokształtem robót.

Zb iórka uczestników wycieczki w  niedzie lę 
punktualnie o godz. 12 w Ogródku przed Bazy 
liką.

S P K A W Y  S Z k O L N F .
—  S H E L L E Y ‘S IN S T IT U T E .  M ick iew icza 4 

■n. 12 11 piętro. Zapisy na kursa angielskie, 
francuskie, n iemieckie p rzy jm u je  kancclarja 
codziennie od 11— 13 i c d  6 do  8 wiecz.

W p is  5 zł. 50 gr. CZESNE  8 złotych miesieęz 
nic. Urzędnicy państwowi 5 zł. 50 gr BEZ W P I  
SU Stypendjum do Londynu otrzym u ją  siu 
denci składający tgzam ina c E L U J ą l ,G.

1  K O L E I .
—  D yrektor  Kole: Państwowych w  W iln ie ,  

inż. W ac ła w  Głazek, w dniu 30 września r. b. 
pow róc i ł  z W ars za w y  i ob ją ł  urzędowanie.

G O S P O D A R C Z A ,

—  Spęa bydła w  ub. tygodniu W  ub. lygod  
niu sipędzono na targowiska m ie jsk ie  1475 sztuk 
bydła, z  czego na potrzeby miasta zakupiono 
1012 sztuk, resztę zakupiły okoliczne gminy.

Spęd bydła utrzymuje  się, w  porównaniu  z 
ub. tygodn iam i na jedn akow ym  poziomie.

R Z E M I E Ś L N I C Z A

—  NO W Y' ZA R Z Ą D  CECHU K R A W C Ó W ,  
w o b e c  wejścia w- życ ie  rozporządzenia Min. 
Przem. i Handlu z dnia 20 luiego 1935 r. o 
cechach rzemieślniczych W alne  Zebranie  Cechu 
K raw ców  Chrzc.ścjan w  W i ln ie  dokonało w  dn. 
28 września rb. wyboru nowego  Zarządu star
szy —  Stanisław Krauze, podslarszy —  Bronis
ław Ławrynow icz,  członkowie  Zarządu: —  Apo 
lonja Mączyńska, W ilhe lm  - Dowgiałło, Antoni 
Gleb. Slani-staw K iłdonowicz, Bronisław- 1’ kcli, 
Józe f  Naruszewicz. Zastępcy cz łonków  Zarządu. 
—  Antonina W itkowska ,  A d o l f  Cesiul Feliks 
Kucharew-icz, Konstanty Rreczycki, Aleksander 
Sakowicz Aleksander Wiszniewski. Komisja Re 
w izy jna: —  Antoni Kró likowski,  Jan Rymkie
w icz i Romuald Sadowski.

Z E B R A N I A  I O D C Z Y T Y .
—  W IL E Ń S K IE  K O LO  Z W IĄ Z K U  BIBEJO- 

T E K A R Z Y  PO L S K IC H  Dnia X października
1935 r. (czwartek) o  godz in ie  8 wieczorem w 
lokalu bibljtoeki im Wróblewskich. Zygmuntów 
ska 2. odbędzie się 147 zebranie ogólne Koła z 
referatem art. malarza Gracjana Achrem-Aehre 
mowiczn p. t. Czynniki materjalne. warunkujące 
trwałość książsi. Goście mile  widziani.

R O Ż N E .
—  K A K T L  S-OLBRZY \I W  OGRODZIE  BO 

TAN1CZNYM . Do cennej kolekcji kaktusów, ja
ką posiada Szkolny Ogród Botaniczny p rzy  Pra  
cowni Przyrodn icze j w  W i ln ie  (ul. Zawalna 5)
1 kłóra .pochodzi z darów społeczeństwa mie j 
scowego na czole z p. J. Sli.uuem właścii ieleni 
maiątku cubow  pod W ilnem , przybył bardzo 
piękny okaz opinji.

Jest to, jak na nasze stosunki k> matyczne 
olbrzym, bo mierzy 2,30 mtr. wysokości,  śred
nica pnia 15 cm., zasięg rozgałęzienia przekra
cza 1,5 mtr. W ar to  zaznaczyć, że kaktus len zo 
stał w yhod ow an y  nie w  cieplarni, lecz w  nresz 
kaniu, przez, pana Henryka Mflłanowicza iW i l  
no, u l.-Bobrujska 20 m. 8' k tóry go p od aro 
wał Pracowni Przyrodniczej.  Dyrekcja P ra row  
ni, składa lą d r o " -  o f ia rodawcy  za tak śliczny 
dar. serdeczne podzii 'kowanie.

—  Czyteln ia turystyczna jest o twarta  erntzien 
nie od godz. 17 do 19, w lokalu ZP T .  (M iek iew i 
cza 32).'

P rócz  pism pcrjodycznych czyteln ia pos' ida 
pisma codzienne i bilbljotekę d z i e l ,  mających 
zw iązek  i. turystyką W  itęp bezpłatny.

—  Now y sklep rybny  uruchomiła Spół
dzielnia Producentów Ryb w- W i ln ie  piz\ ulicy 
Im bary  43 (vis a vis Ratusza) —  wejście  rów
nież oa ul. K laczk i Nr. 3.

Z A B A W  i

—  D A N C IN G  W IL E Ń S K IE G O  T O W A R Z Y S T  
W iA W IO ŚLAR SK IE G O . W  dniu 3 października
1936 r. w cukierni Czerwonego SztralJa (ul. M ig 
kiew icza 12).

W slęp  2 zł. Akademicy i wioślarze —  1 50 zł.
Dochód przeznacza się na zakup taboru wio 

ślarskiego.

9. nauczyciel gimnaz.
udziela leKcyJ i k o re p e ty c y j w  za
kresie nowego i starego typu gimn. 
Przygotowuje do małej i dużej m atury  
Nauka solidna. Postępy i skutki gwa
rantowane. Specjalność: po lsk1, fizyka, 
m atem atykę ftdr.: W ileńska 32— 5 

od godz. 11 —  1 i od 4 — 7 pp.

C6rka iarozycfe'8 fc ar carstwa 
w yszła  kamąź R A D J O

W ILN O i

Córka lorda Baden-Powełla, miss Bctly, wyszła 
zamąż za sir Claya. Ślub odbył  się w  Bentloy, 
w  Anglji .  Na zdjęciu —  Baden - P ow e l l  z 

ką w  sukni ślunnej
cór

TEATR I MUZYKA
TEATR  M IEJaKI NA PO H U LA N C E .

—  Dzisiaj w  czwartek  w ieczorem  (o godz. 
8.15) grana będzie ciesząca się w ie lk im  sukce 
sem artystycznym i powodzen iem  u publiczuoś 
ci, doskonała kom edja  „S T A R E  W IN O " .

—  Inauguracja sezonu 1936-37 r. połączona 
z uczczeniem 1 50-leeia założenia Teatru Polskie 
go w W iln ie —  nastąpi w  czwartek  przyszłego 
tygodnia, dnia 8 października, odegraniem po 
raz p ierwszy  w  W iln ie ,  w idow iska  W incen tego  
Rapackiego (o jca ) )  „Bogusławski i jego „cena".

P. P. p racown ikom  Instyłueyj rządowych, 
samorządowych  i p rywatnych, będą udzielane 
zniżki.

Zn iżkowe 25 proc. legit } ruacje, w  ilości 25 
sztuk kuponików, za rycza łtową opłatą zł. 1 
są do nabycia w  administracji teatru.

TEATR  M U ZY C ZN Y  „LU T N IA ".

—  Ostatnie przedstawienie „Teresiny1. D z ;ś 
o godz. 8.15 wiecz. grana oęazie  świetna op  
O. Straussa „ T E R E S IN A " .

—  „.Sionki Kawaler". W  sobotę nadchodzą
cą u jrzym y niegraną w  W i ln ie  wartościową o- 
peretkę znakom itego  kom pozy tora  L  Falla 
„S Ł O D K I  K A W A L E R " .

C Z W A R T E K ,  dnia 1 październ ika 1936 i .  
8,36 —  Pieśń; 5,33 —  Gimnastyka; 6,50 —  

Muzyka; 7,20 —  Dziennik poranny; 7,30 —  
Program  dzienny; 7,35 —  Giełda roln icza,
7.40 -— Utwory  K e le lbey ‘a; 8,00 —  A u d y c j t  
dlu szkół; 11,30 —  Poranek m uzyczny d la
szkól;  11 57 —  Czas; 12,00 —  Hejna ł;  12,03 

Now in y  leśne; 12,13 —  Dziennik po łudn io  
wy ; 12,23 —  Koncer l tria salonowego; 12,10 
Chw ilka  gospodarstwa d om ow ego ;  13,15 —
Muzyka popularna; 1530 —  Codzienny odc i
nek pow ieśc iowy;  15,38 —  Życie kulturalne 
miasta i p row inc j i ;  15 43 —  Z rynku pracy
1 ruch statków; 15,45 —  Pogadanka; 16,00 —  
Koncert; 17,00 —  Koncert solistow, 17,50 —

j 'e l je ton; 18.00 —  Rzem iennym dyszlem
„C zerw ony  kogut" —  wygł. Czesław Ł u n ie w

I ski i W ac ła w  Zaleski; 18,13 —  Duety w wyk.
2 s a l to m  : 18,30 —  Przem ówien ie  Kuratora  
\Vil. p. Gobecl.iego z okazj i  T ygodn ia  Budo
w y  Szkół Powszechnych; 18.40 —  Koncert
rek lam owy; 18,50 —  Przem ów ien ie  min. YV. 
t. i O P. prof. Swiętosławskiego z  okaz j i  
Tygodn ia  Budowy Szkół Powszechnych , 19,00 
Ogłoszenie w yn ik ów  plebiscytu W yd z  Lit . P. 
R. p. t. „Na j lepsze  s łuchowisko w sezonie  
1935— 36"; 19,10 —  Słuchowisko „ M ó j  synejs" 
19,35 Koncert: 20,35 —  Skrzynka techniczna; 
20,15 —  Dziennik wieczorny; 20.55 —  Poga- 
kn aktualna; 21,00 —  Nasze pieśni; 21 50 —  
hancert; 22 15 —  Sport w Katow icach; 22,25 
W iadom ośc i  sportowe; 22,30 —  Muzyka z p łyt ;  
22.55 —  Ostatnie w iadomości dziennika rad 
jo  wego.

P IĄ T E K ,  dnia 2 październ ika 1936 r 
6,30: Pieśń; 6,33: Gimnastyka; 6,50, M uzyka ;  

7,20: Dziennik por.; 7,30: P rogram  dz.; 7,35: 
In form ac je ;  7,40: Muzyka poranna; 8,00: Audy
cja dla szkół; 8 10: P rze rw a ;  11,40: Audycja  d la 
szkół; 11,57: Czas; 12,00: He jna ł;  12,03: P a f  
dziern ik  w  powodz i kw iatów . W yg ł .  K a z im .e n  
Łęczyck i;  12,13: Dziennik południ.; 12,23. K o j i  
cert sym ion iczny ;  13,10: Chwilka gospod.
dom.; 13,15: Muzyka popularna; 14,5: P r z e rw a ;  
15,30: Odcinek pow ieśc iow y ;  16,38: Życie kul
turalne 15,43: Z rynku pracy i ruch statków; 
15,45: R ozm ow a  z chorym i;  16,00: Tys iąc  i jed  
na noc —  koncert; 16,45: Po  Polesiu bez przr 
wodn ika —  reporiaż;  17,00: Koncert; 18,10: P o  
radnik sport.; 18,20: L is ty  dzieci;  18,35: K w n d  
rans muzyk i o rganow ej;  18,50: W  kram ie  Sii 
wek, wygł. Józef Maśliński; 19,00: Koncert reki. 
19,10: Biuro Studjów rozm aw ia  ze słuchacza
mi 19,20 Koncert; 19,50: Rew ja  mód, obrazek  
o bycza jow y ;  20,05 Inauguracyjny koncert symf. 
z F ilharm. warsz.; 22 10: W iad o m  sportow e;  
22,55: Ostatnia wiad. dz eu rad j

277 tys.
Stan Konta w  PKO. i bankach na pomnik 

Marszałka Józefa i ’ ł.s ud s k  i ego w W iln ie  według 
sprawozdania Komiłe lu, w dniu 12 bm. 1936 wy
nosił zł. 277.547,31.

Ceny chleba w Wilnie
W  zw iązku z podwyższen iem  się cen zboża 

i mąki odby ła  się 30 września rlb. w  słarost 
M ie grouzkieni konferencja z przedstawicielami 
p iekarzy na które j  zostały ustalone ceny clile 
ba, m ianowicie :  b iałego pyt lowego  —  gr. 30 za 
1 kg., s itkowego —  gr 28 za 1 kg., czarnego ra 
zow ego  —  gr. 22 za 1 kg W  stosunku do po 
pizednich cen oznacza to zwyżkę  o 2 gr.

Ceny nabiału i jaj
Oddział W ileńsk i Zw  Spółdzieln i M leczar

skich i Jajezarskich notował w dniu 29 wrześ 
nia następujące ceny nabiału i j a j  w  z ło lyoh;

.Masło za 1 kg. —  w ybo row e  bur* 2.40, <le 
tal 2.70; s to łow e —  hurt 2.30, dela l 2.60; solo 
nc —  hurt 2.30, detal 2.60.

Sery za 1 kg. edamski cze rwony  —  hurt 
1.80 delal 2.20 edamski żó łty —  hurt 1 50 de 
tal 180; litewski — hurt 1.40 detal 1.70.

Jaja Nr. 1 —  kopa 6 00, sztuka 0.11; Nr 2
kopa 6.10, sztuka 0.10; NT. 3 —  kopa 4.80. 

sztuka 0.09.

Właściciel „F*alais de Danceu
skazany na 8 miesięcy więzienia

W czora j sąd okręgowy skazał Leonarda  
Kiielilew.skiegu, właściciela restauracji Palais 
de Dance na 3 miesięcy wlęeienia za bezpraw  
n r  użycie prądu elektrycznego na szkodę cieki 
równi miejskiej. Na podstawie amnestji kmre 
umniejszono o  połowę i zawieszono je j wyko 
nanie na trzy lata. Skazany apeluje.

«

To nie był gaz
W  związku z podaną p rze z  nas w czo ra j  w ia  

domością o  zatruciu się j ja z em  św iet lnym  66-let 
n iej Racheli  Chaninowej (Bakszta 8), dow iadu 
jem y się, że p ierwsze  orzeczenie lekarzy, iż  
śmierć nastąpiła wskutek zatrucia gazem św-etl 
nym. by ło  mylne.

Rów n ież  list nadesłany do redakcji  przez 
gazownię  wileńską stwierdza, że dom  Nr. 8 
przy ul Bakszta nie posiada instalacji gazowej,  
co wyklucza m oż l iw ość  jnk legoko lw iekbądź me 
szczęśliwego wypadku spowodowanego gazem 
świetlnym. > l t  JjjJJ

0 nienfądz...
Jan Ka luk iew icz  .uJ. M ajowa 7 ży ł  w- najlep  

szej p rzy ja źn i  z Antonim Sadowskim Mieszka 
li nawet w  jednym  Dokoiu. W cz o ra j  Krluk iu  
w icz  po obudzeniu się ze snu stwierdził, że 
w  nocy spod poduszki wykradz iono  mu 80 zł. 
Kto m ógł  dokonać tej kradzieży?  Kto w ieoz ia i  
o  istnieniu tych 80 zł.? Naturalnie  —  p rzy ja 
ciel.

Prys ła p rzy jaźń  Kaluk iew icz pobiegł do ko 
m isarjatu i oskarżył  swego współloka łora  o 
k iadz ież  Sadowskiego  zatrzymano.

—  Żeby swego p rz j ja c ie la  osadzić w  aresz 
c iel —  oburzał s:ę Sadowski.

—  Zeby druh najbliższy kradł!  —  odp o w ia  
1 dał poszkodowany.

Koleżeństwa jak  nie było. Pozosta ło  jedyn ie  
docnodzenie po l icy jne  (c)

Md wileńskim bruku
B IE D N E  DZIECI.

W czoraj na klatce schodowej donią N r  37 
przy ul. Stefańskiej znaleziono czworo porzuca  
nych dzieci w  wieku 8, 7, 5 i 4 lal. Dzieci zo  
staiy porzucone przez Hipolita Polajańskiego.

Policja zarządziła po.se,ukiwania ojca, zaś 
dzieci odstawiono chwilowo do Izby Zatrzymań.

N a  wiodmku od o L  domu Nr. 5 przy ul. Sa 
wicz znaiciziono porzuconą dziewczynkę w w ie  
ku 1 miesiąca. (e )

D O R O Ż K A R Z E  R Y W A L IZ U J Ą  Z S ZO FE R A M I .

W  ciągu dnia wczorajszego zanotoa ano aż 
dwa wypadki przejechania daieci przez dryn  
dziarzy wileńskich. Przy ul. O.strourjnuKiej, 
obok domu Nr. 23 dorożka Nr. 295 pzejechaia 
4 letniego Czesława Witkowskiego. Inna znowu 
aorożk j najechała na ul. W ileńskiej na 12-let 
nią Helenę Gryszewiczównę (W ileńska 12).

Dzieci doznały na szczęście stoaiuikowo le i 
kich onrażeń. (c )

P A L Ą  S iĘ  SADZE.
W  domu Nr. 53 przy ul. Piłsudskiego za pa  

liły się sadze. Straż pożarna ogień zlikwidow a  ’ 
ła. Policja spisała protokół przeciwko właści
cielom domu, którzy nic przcslreegali pr»®pł 
sów o  czyszczeniu kominów. Należy doduć, żc  
ostatnio, z nasłaniem chłodniejszej p gody, 
ilość pożarów znacznie sie wzmogła. W ładze  
postanowiły surowo karać niedbałych wlaśeicie 
li domów, którzy spowodu nieczyszczeniu korni 
nów przyczyniają się do pożarów. (el

H Ł J H # © «
SZKOCI.

Mc. Nab  i  narzeczoną wstępuje do sklepu 
z czekoladą. W yb iera  tabliczkę czeko lady OJ 
tamuje kawałek, podaje  narzeczonej, oho w a
tabliczkę do kieszeni i m ów i:

—  Resztę przechowam y dla naszych dzieci 
Rędą m ia ły  ucieclię i



I N F O R M A T O R
MANUFAKTURA  

i SI ■IKNO
M MAĆKOWIAK  

i T. ROMAŃCZUK
Wilno, ul. W ielka 47

„BŁAW AT POLSKI*’
W 'lno , W ielka 28, tel. 15-92

M. JanKieiewicz i S-wie
Wilno, Rudnicka 13, tel. 14-90

Sielskie Składy Fabr Sukna
HENRYK NOŻYCE

Wilno, Niemiecka 5

Ga LANTERJ/T
P O N T O N *

Wilno, W ielka 21

JAN FRLICZKA
ul. W ijlk a  11 telef. 19-89

MARIA k OSINOW A
W Jn o, M ick iew icz 11 a

5AI0NY MÓD
W  STAWSKA

Wilno, Wileńska 32.

FUTRA
S. FIN

W ilno, Niemiecka 20, tel 338 

Egz. od roku 1910

J. KAPEL USZM K
W ilno Niemiecka 29ł

istnieje ud roku i887. 

H U R T O W Y  SKŁAD FUTER

CM. ŚWIRSKI
Niemiecka 37, róg R u d i. lei 328

Farbow. fuier
JAN PAW LAK

S-to Jańsk.i 6, isln. od 1924 r,

GOT. UBRANIA
„T 4NIOPOL*

WTilno, WieLaa 15.

SZ, NOZ  
W iino, Niemiecka 29, teł. 10-95.

"zA K Ł. KRAWIECKIE
SZ, i J. KUNIN

W ilno. Zawalna 24-1. lei. 18 85

KAPELUSZE
J. KAPELUSZNIK
W iteo Niem'ecka 29 

Istnieje od roku 1887.

O B U W IE  I KALOSZE
„D E L  T A“

Wilno, ni. Rudnicka fi

W A C ŁA W  NOW ICKI
W ilno, W ielka 30

L. BORSKI
Rudnicka 10 i Niemiecka 23

WŁÓCZKI— W EŁNY
I ROBOTY RĘCZNE

„SOPHIR*
Wileńska 15

Sz. / J. BAa iu AS
Niemiecka 37

PERFUMERJA 
i KOSMETYKA

FABRYK 4 PERFUM . KOLMET.
„COSTA*

WT'jno, Miłosierna 6. Telef 19-59

BUDOWLANE
„I. IHNATOW ICZ
W ilno, Zawaina 30 

OKUCIA I N A FZĘ D 7IA

JÓZEF SZKOLNICKI
Wilno, W ingry 21, tel.689

BLACHA
ocynkowana | pomalowana

T-wo METALURGICZNE
B-cia CZERNIAK  i S-ka 

W ilno> Bazyljańska 6, lei 273.

I. CHELEM S-ey
W ilno, Końska 18, lei. 2-91

ŻELAZO, GWOŹDZIE, 
RURY

D/H Br. CIIOL EM
Kwiatowa 5; tel 353, 17-94 239

ZEGARKI, SREBRO, 
Z Ł O iO  i BRYLANTY

O. ZAŁK1ND
W ielka 47, róg Rudnickiej 

lei 17-33

ELEKTRO-TECHN. 
i RAiiJO

FSBROCK - RAD JO
W  no, Mickiewicza 23, tel 18-06

„ E L F  A“
H ERM AN SZUR i S-ka 

W ilno Niemiecka 3, tel. U l i .

OPAL
M. D EULL Spadkobiercy

Spółka komandytowa 
Storo' Jagiellońska 3-8, te! 811 

Składy i własna bocznica- 
Kijowska 8; tel. 999

KSiĘGARNiF "
„ALFA*

W ilno, W ielka 18

„K lTLTUK A*
W .ino  ul. Trocka 3.

MAT. PIŚMIENNE
„ELEONORA*

W :lno, ul. S-to Jańska i

NACZYNIA
T ODYNIEC wł. Majicka

W ilno, W ielka 19 i 
Mickiewicza 6, tej. *T4

k f s t a u r a c je "
,ASTORJA“

Mckiew icza 9.

O P T Y K A
..OPTYK RUBIN*

Dominikańska 17, tel. 10-611

F0T0GRAFJE
„f o t o  - STUDJO**

B-cia SZER —  ul. W ielka SI

FRYZjERNIE
W A R S ZA W S C Y  FR YZJERZT  

W ACŁAW  1 JÓZEF
«  ino. W ileńska 42 tel. 20-eci

C jJ I N
Urozmaić, nadprogram.
Uprasza się o przyDycie na po* 
czątki seansów punktuamie:

2 - 4 - 6 - 8 - 1 0  15

Bi ety honorowe nieważne.

D Z IŚ  prem |£ r< * ! Najnowsza rewelac a filmu wiedeńswego! Światowej sławy

Marta EG6ERTH
oraz Szokę Szakali i Paweł H o e rD ig e r  w największej
komedji muzyczne! / l u d / e n c / o  W  B s c h M u . mu?rvkana J A N A  S T R J U 5 S A 1

Numer akt Km. 23/36.

Obwieszczenie
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
ncniornik Sądu Grodzkiego w Molodecznie 

Leon B;elaK mający kancelarję w  Molodecznie, 
nl Starościńska N r. 6 na podstawie art. 676 
i  679 KPC. podaje do publicznej wiadomrści, 
«e  dnia 18 listopada 1936 r o godz. 10 w Molo 
decznie —  Sąd Grodzki, odbędzie się sprzedaż 
w dradze publicznego przetargu należącej do 
-Ruin ka Oskara Świdy nieruchomości: hipote 
kowanej -  maj. ziemski p. u. „Hramcze —  Ma 
Je" kolo 260 ba w gminie Kraśne n. Uszą ks. 
hip Nr 1917 w ■sąaz.e Okręgowym w W ilnie

Nieruchomość oszacowana została na sumę 
zł. 93.369, cena zaś wywołania wynosi zł. 70026, 
gr 75.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
złożyć rękojmię w wysokości zł. 9.336 gr. 90

Rękojmię należy złożyć w gotowiżnie albo w  
Jaki :h papierach wartościowych bądź książecz 
kach wkładkowych instytucyj, w  których wol 
no umieszczać fundusze małoletnich. Papiery 
wartościowe przyjęte będą w  wartości trzech 
czwartych częci ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe 
warunki licytacyjne o ile dodatkowein publicz 
nem oibw ieszczeniem nie będą podane do wiado 
mości warunki odmienne.

Praw a osób trzecich nie będą przeszkodą 
do licytacji i przysądzenia własności na rzecz 
nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że 
w n :osły powództwo o zwolnienie nieruchmoś 
ci lub jej części od egzekucji i że uzyskały po 
stanowienie właściwego sądu nakazujące za 
wieszenie egzekucji.

W  ciągu ostatnich dwóch tygodni przed li 
cytącją wolno oglądać nieruchomość w dni pow  
szednie od godziny 8 do 18,akta zaś postępowa 
nie egzekucyjnego można przeglądać w  sądzie 
grodzkim w Mołodecznie, ul. Starościńska w 
Sekretarjacie Sądu.

Dnia 25 września 1936 r.
Komornik L. B IELAK

F U T R A
a jeanaK dobre

na jle rir j k u p i s z  w hurt 
-  S W I R S K I  —
Wdno. ul. Niem iecka 37 

l e p ,  tel. 828 (róg Rudnickiej) 
Sp-zedaż detaliczna do ce la ch  hurtowych.

ZAKŁAD KRAWIECKI

W. Dowgiałło
Wilno. ul. Ś-to Jańska G. Tel. 22 .55
Poleca malerjały w wielkim wyborze, ostatniej 

nowości na sezon jesienno-zimowy.

P A N i

P r e s j e  a ! N OLLY PIKON
Cudowny nadprogram. Pocz. punkt.: 2— 4— 6 — 8— 10.15

. J W |  ■  f f c  M  ■ D z i ś l  Film dla wszystkich 1 ClśnrTech i Izy wywoła genjalny bohater 

W Ł L I U 3  | „Dawida Cooperffe lda" 1 .Anny  Kareniny* FREDIE B flR iH O LO M E W

& Maty Ford F A U H TLE & C Y
w-g znanej powieści Burnetta, •"'ad procjram. fltrakca kolorowa i raz aktualją. P< cz. o g. 4 ej 

Ze wzgiedu na wysoką waitość artyst. fum dozwolony dla młodzieży

Noieści
(dawna Rewja 

z ul. Ostrobram ) 
LudwłsarsKa 4

Dziś tani czwartek  po cenach propagandowych

,. i j i p . i t  MIŁOŚĆ i AUTO
kowskiego, p .im adon iy  Mtli Grabowsk tal, 1 eny Rużyńskie-, 8. ruńsk-eqo. 
c.raz świetnego baletu Konrada Ostrowskiego z piim abaleim ą 'lopomicką 
Ciekawe inscenizacyjne pom ysb, piosenki, tańce i hum o', p ęk n ę  dekora

cje Zalewskiego —  gwaianluią mile spędzenie wieczoru. 
Codziennie dwa searist 6 30 1 9 15, w niedzielę pocz. o 4  ej Balkon 25 gr.

ŚWIATOWID
w żywiołowym filmie ■ 
mistizowskiei reżyser. 1 
haicla La.narza p. t. ® 

Śpiew — M

(ocham wszystkie kobiety
uzyka —  Hum or —  Tem po —  —  Nad program : RKTUHLJR

|\jje mjaja baba kłopotu“
Polska komed a filmowa *

W  roi. gł. Basia Gilewska, Wł. Walter, Zacharewicz, Zmch i inni
rtaa program : DODATKI DŹW IĘKOW E. Początek seansów codziennie o godz. 4 pp

B IU R O  A B S O L W E N T E K  Państwowej Średniej 
Szkoły Handlowej nu. E. Dmochowskiej poleca: 
ekspedjeutki, kasjerki, biuralistki, maszynistki, 
księgowe. Zgołszenia: W ilno, ul Żeligowskie
go 1, tel 5— 25. Państwowe Gimnazjum Ku

pieckie.

P R Z E P IS Y W A N IE  N A  M ASZYNACH  I P O W IE  
ŁA N IE , PISO W A D Z E N IE  K SIĘG O W O ŚCI wyko
nywa solidnie i tanio Biur”  Absolwentek 

Państw. Średn. Szkoły Handlowej, 
ul. Żeligowskiego 1 Tel a— 25

NA SEZON
szk o ln y
wielki wybór obucia  

po cenach dostępnych

W ł. Z u b o w i c z
W ileńska 23

Poszukuję
wspólników
do bardzo dobre
go interesu z ka
pitałem od  100 
5.000 zł. Oferty 
do Administracji 

„Kuriera il.“ 
pud  Praca

G.-Tepperowa
Sadowa 9 m 14 

powróciła z Londynu  
i udziela lekcyj lę/yaa 
angielskiego. Grupy dla 
dz eci i dorosłych fln. 
gielska Korespondenc a 

handlowa

D. Sułowie!
Język angielski

isiud w Londynie) 
w r ó c i l i  

M. Pohulanka 9— 6

D O M Y
przy,mujemy w adm i
nistrację — Stowe-zy- 
szenie W laśccieli Nie 
ruchomości, Jagielloń
ska 5 wtorek p Htek 

godz. 5— 7 pp

Poszukują pokoju
umeblowanego niedaleko redakcji ,,Kur jeri 
Y\ ik-ńskiego. Zgłoszenia do Admimslrae ji pod T,

Skiep
spożywczy do sprzeoa- 
nia w centrum miasta. 
Adres w  Administracji 
„Kurjera W ileńskiego"

D O K ró s

Z E L 0 0 W I C Z
Choi. skórne, wenerycz
ne. narzą-ow  moczow. 

oć g. 9— 1 i 5— 8 w,

D u K T O I

Z e l d o ^ i c z o w a
Choroby kobiece, skór
ne, weneryczne, narzą

dów moczowych 
od godz. 12— 2 1 4— 7 »  

ul. Wileńską 28 w. 3 
tel. 2-77

P O K O J
dla sam otneao lub (nej) 

ciepły, słoneczny, 
z w-izelkiem1 wygi Jąmi 

ul. Mi a 11 —4

T y i k o N j e m i f e c k o 2
T snló" i na raty wyra 
by ręczne: Firanki, ką- 
py, >toty, serwety, su t
ki k lljm y  i w lo t h a -  
cze. —  Nic wsporne jO 

z dom t krążcam.

DO k TOK MED.
J. PIOTROWICZ- 
JURCZENKOWA
Ordynator Szplt Bawlor

Cł o ooy skórne, 
wer.e yczne kobiece 

Wilehsn • 34, tsl. 18-6fc
Przyjmuje od 5— 7 w.

Kotki perskie
(angorskie) czarne 

do sprzedania.
Ul. Królewska 6  -6  

godz. 15— 18.
DO K TO h

Wolf son
Choroby skórne, wene
ryczna i moczoDłrlowe- 
Wileńska 7. tel 10-67 

wzrow .ł przyjęcia 
9 - 1  i 5 - 8

Szczenięta
„Setery Irlandzkie* 

do sprzedania 
ul. Jag.ellońska 8 22

Z n a l e z i o n o
wieczne pióro w kinie 
W iadom ość w redakcji

DOKTÓB

Zaurman
choroby weneryczne, 

s k ó 'r e  i moczoplciowe- 
Szopena 3, tel 2G-74 

Przy rn. od 12— 2 i 4—łL

P a n i e n k i *
stuajująca nie wilnian  
ka szuka jakiejś pracy. 
W arunki b  skromne 
Oferty. Administracja 

sub „Arciszanka".

AKUSZERKA 
M a r  j o

Laknerowa1
Prz rimuje od 1 r. co  7 
ul. i. iasińoklego 5—Ib 
róc Ol arnej fon. Sądu)

W D O W A
z tro a em dzieci w wie
ku szkolnym, z których 
najstarsza dziewczynka 
chora, sam a prawie brz- 
wiadna, cierpiąca na 
ischias, poiuszać się 
może tylko o Kuli —  
bez zajęcia —  prosi o 
pomoc, fldres w adm. 
„Kuriera Wileńskiego*

K U R S Y

kroju i szycia
Konc. przez MWR. i < >P„
S  S t e fa n o w ic z ó w n y

Wilno, Wielka 56—3. 
Kró| nowoczesny

REDAKCJA i ADM INISTRACJA: W ilno Bisk Bandurskicgo 4. Teleiony: Redakcji 79, Administr 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2— 3 ppot. Sekretarz redakcji przy jm u je  od  g. 1— -3 pp
Administracja czynna od g. 91/,— 31/, ppot Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1— 2 ppoł Ogłoszenia są przyjm owane1 od godz. 91/-,— 31/, i 7— 9 wiecz.

Konto czekowe P. K. O. nr. 60.759. Drukarnia —  ul Bisk Bnndurskiego 4, telełon 3-40.
CENA  P h E N  UMt-RATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 3 »!., z odbiorem w admnustr. 2 iŁ  60 gr., zagranicą 6 zt,
CENA O G ŁO SZEŃ  Za wiersz milimetr, przed tekstem —  75 gr., w tekście 60 gr., za tekst. 30 gr., kronika redakc. i komunikaty —  60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. m ieszkań.—  10 gc, ;a >yi 
Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% znizki. Uktad ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mm łamowy. Za treść ogłoszeń 

i rubrykę .nadesłane* Redakcja nie odpowiada. Administracja zaslizega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.

W ydaw n ic tw o  „K u r je r  W ileński11 Sp. z o. o. Druk „Znicz”, Wilno, ul Bisk Randurskiego 4. tel. 3 40 Redak lor odp. Zygmunl Babicz


